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Samorząd terytorjalny na progu 1936 r.
Stojąc na progu nowego roku każdy z nas mimo- 

woli przebiega myślą ubiegły rok, uprzytomniając 
sobie wszystkie minione poczynania, zastanawia się 
nad przyczynami wszystkich wydarzeń pomyślnych 
i niepomyślnych, jednem słowem analizuje cało
kształt poczynań i wypadków roku ubiegłego, a na
stępnie stara się odgadnąć nieznane nam jutro.

Tak postępuje jednostka, zróbmy to samo w od
niesieniu do samorządu terytorjalnego.

Rok ubiegły, który zaliczyć musimy do kategorji 
lat kryzysowych, był rokiem twardej pracy, połączo
nej ze zmaganiami ze skutkami depresji gospodar
czej. Do pracy tej stanęły organa samorządowe już 
w całkowicie odnowionym składzie we wszystkich 
stopniach samorządu terytorjalnego.

Najbardziej doniosłem wydarzeniem dla życia 
samorządowego w roku ubiegłym jest nowa Konsty
tucja z dnia 23 kwietnia. Zagadnienie samorządu zo
stało zupełnie odmiennie od Konstytucji marcowej 
ujęte, a mianowicie sprowadzono samorząd terytor
jalny do roli organu państwowego, powołanego do 
urzeczywistnienia zadań administracji państwowej 
w zakresie potrzeb miejscowych. Zniknęło w ten spo
sób prawo gminy do samorządu i teoretycznie gmina 
w szerszym ujęciu (mam na myśli wszystkie jednost
ki samorządu terytorjalnego) na każdym kroku speł
nia wyłącznie czynności administracji państwowej. 
Potwierdzenie tej zasady znajdujemy również w od- 
miennem ujęciu źródeł finansowych samorządu, któ
re nie muszą być ściśle rozgraniczone od źródeł 
dochodowych państwa, jak to przewidywała Kon
stytucja marcowa, aczkolwiek przepis ten nie był 
nigdy przestrzegany. Wreszcie Konstytucja kwiet
niowa reguluje odmiennie sprawę nadzoru, który na

leży wyłącznie do Rządu, który może go wykonywać 
za pośrednictwem organów administracji rządowej 
bądź samorządowej wyższego stopnia.

Te najważniejsze dla samorządu zasady nowej 
Konstytucji nadają samorządowi terytorjalnemu 
nieco inny kierunek, choć w praktyce wszystko zosta
ło postaremu, gdyż zaspokojenie potrzeby ludności 
miejscowej jak np. budowa łaźni, drogi, parku, domu 
ludowego i t. d. może być nazwane zadaniem państwo- 
wem lub samorządowem. Nie zmienia to istoty rzeczy, 
chodzi bowiem o to, by pewne konkretne zadania mo
gły być dla dobra ogólnego zrealizowane.

Nowa ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu 
przeznaczyła samorządowi terytorjalnemu specjalną 
rolę, jako reprezentacji terytorjalnej, oraz dając z ty
tułu zaufania obywateli członkom organów ustrojo
wych prawa wyborcze do Senatu. Czy samorządy 
uprawnienia te należycie wykorzystały, czy nie za
wiodły one zaufania ustawodawcy nowych ordyna- 
cyj, okaże dopiero przyszłość.

Z poczynań ustrojowych mamy do zanotowania 
projekt rozporządzenia o gromadach, który niestety 
w ciągu całego roku pozostawał w sferze projektów. 
Sprawa ta jest pilna i wymaga szybkiego uregulowa
nia, uregulowania ramowego, by w tych nakreślo
nych ramach życie gromadzkie mogło się zależnie od 
warunków miejscowych bujniej lub mniej bujnie roz
wijać. Szereg gromad, posiadających znaczny mają
tek, zwłaszcza na terenie województw południowych, 
niezawsze potrafi dochody z tego majątku, przekra
czające niejednokrotnie budżet gminy zbiorowej, od
powiednio wykorzystać. Należy się spodziewać, że ta 
bardzo aktualna sprawa zostanie w roku bieżącym 
z korzyścią dla życia samorządowego gromady w dro
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dze prawodawczej załatwiona, gdyż tego rodzaju 
sprawy w drodze nadzoru rozwiązać nie zdołamy, 
a każdy miesiąc stracony powoduje również stratę 
w dziedzinie naszych szczupłych środków, jakie mo
żemy przeznaczyć na potrzeby publiczne.

Ze spraw, kwalifikujących się do ustrojowych, 
wymienić należy projekty ustaw o służbie w samo
rządzie terytorjalnym, o odpowiedzialności służbowej 
członków organów zarządzających i funkcjonarjuszów 
w samorządzie terytorjalnym oraz o uposażeniu pra
cowników związków samorządowych. Projekty tych 
ustaw były przedmiotem obrad specjalnej konferen
cji, na której byli reprezentowani zarówno przedsta
wiciele związków samorządowych, jak i organizacyj 
pracowniczych, więc szczegółową analizą tych pro
jektów zajmować się nie będę. Ze swej strony pozwo
lę sobie nadmieć, że ustawy powyższe należą do spraw 
doniosłych i zasadniczych, gdyż zaważą one na dal- 
szem kształtowaniu naszego młodego samorządu. 
Z tych też względów należy sobie życzyć, by wszyscy 
zainteresowani odnosili się przy regulowaniu tych 
spraw bez wszelkich animozyj i bez chęci wygrywa
nia przeróżnych atutów w tę czy ową stronę, lecz by 
powodowali się przedewszystkiem względem na inte
res publiczny, który niezawsze pokrywa się z intere
sem poszczególnych grup czy jednostek. Nie znaczy 
to jednak, by pod płaszczykiem interesu publicznego 
odrzucać słuszne postulaty tej czy innej strony.

Na czoło zagadnień życia samorządowego w ubie
głym roku wysuwały się ciągle sprawy finansowe. 
Stały się one aktualne z chwilą, gdy potrzeby pu
bliczne w miarę pogarszania się sytuacji gospodar
czej zaczęły wzrastać, a dochody maleć. Ta dyspro
porcja zaważyła mocno na budżetach związków sa
morządowych, z których znaczna część utraciła swą 
równowagę budżetową. Do uchwycenia równowagi 
budżetowej miało się przyczynić rozporządzenie o po
prawie gospodarki i finansów związków samorządo
wych z 24.X.1934 r., przewidujące między innemi od
dłużenie związków samorządowych oraz możność od
ciążenia związków samorządowych od niektórych za
dań obowiązkowych. Spory okres czasu, jaki nas 
dzieli od ukazania się powyższego rozporządzenia, 
zwłaszcza, że uległo ono już nowelizacji, pozwala nam 
na wypowiedzenie się, jak dalece realizuje się w prak
tyce tak istotne dla gospodarki związków samorzą
dowych postanowienia.

Niestety stwierdzić musimy, że cała akcja w tej 
dziedzinie posuwa się żółwim krokiem i narazie me 
widzimy możności przywrócenia równowagi budżeto
wej związkom samorządowym, o ile pewne kardynal
ne zasady w tej akcji nie będą przestrzegane. Cała 
akcja oszczędnościowo - oddłużeniowa chybi celu, 
jeśli: 1) nie zahamujemy spadku dochodów związków 
samorządowych, 2) nie zaprzestaniemy nakładać na 
samorządy nowych obowiązków, 3) nie będziemy 
uszczuplali źródeł dochodowych związków samorzą
dowych.

Spadek dochodów związków samorządowych na
stąpił w ubiegłym roku nietylko spowodu dalszej pa
uperyzacji ludności, ale również i spowodu wadliwe
go funkcjonowania aparatu egzekucyjnego urzędów 
skarbowych. Dopóki egzekucja nie zostanie przeka

zana spowrotem samorządom, tak długo będziemy 
mieli do czynienia z dalszem zmniejszaniem się wpły
wów z danin samorządowych, postępuj ącem szybciej 
niżby to wynikało z zaostrzenia się depresji gospo
darczej, bądź też nie uzyskamy tych wzmożonych 
wpływów, jakie pociąga za sobą ożywienie się życia 
gospodarczego.

W roku minionym nie nałożono formalnie więk
szych obciążeń na związki samorządowe poza pomno
żeniem niektórych czynności nałożonych na gminy 
wiejskie, faktycznie jednak świadczenia na rzecz nie
których urzędów państwowych, pokrywane z fundu
szów samorządowych oddawna bez żadnych podstaw 
prawnych, nie uległy zmianie.

Również nie możemy się doczekać rewizji obo
wiązkowych zadań związków samorządowych. Nie 
widzimy nawet żadnych poczynań w tym kierunku, 
a rok 1936 przyniesie nam raczej nowe ciężary niż 
zmniejszenie obowiązków, gdyż w opracowaniu znaj
dują się ustawy o opiece nad macierzyństwem, dzieć
mi i młodzieżą, o pokrywaniu kosztów leczenia ubo
gich chorych i pokrywaniu kosztów opieki zakłado
wej, w których to projektach nie przewiduje się 
udziału Skarbu Państwa na cele, związane z powyż
szą akcją. Wreszcie przygotowuje się nowy projekt 
ustawy o budowie i utrzymaniu dróg, w którym zno
wu pewna ilość dróg państwowych ma być zaliczona 
do kateg. dróg, utrzymywanych przez pow. zw. sam.

źródła dochodowe samorządów uległy w ciągu 
roku uszczupleniu przez wprowadzenie scalonego po
datku przemysłowego oraz przez ulgi i umorzenie 
w płatności danin komunalnych. W nowym roku bud
żetowym na mocy dekretu Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 4.XII.1935 r. o obniżeniu obciążenia da
ninami komunalnemi i innych zmianach finansów ko
munalnych następuje dalsze uszczuplenie źródeł fi
nansowych samorządu przez obniżenie dodatku do po
datku gruntowego, usztywnienie stawki podatku wy
równawczego, zniesienie opłat mytniczych, mosto
wych, kopytko  wy ch, rogatkowych i postojowych, 
wreszcie przez obniżenie opłat za korzystanie z urzą
dzeń i zakładów dobra publicznego. Rekompensata 
za zmniejszenie uprawnień finansowych związków 
samorządowych, jaką przewiduje dekret, jest niewy
starczająca wobec pozostawienia bez zmian obowiąz
kowych zadań związków samorządowych.

W tych warunkach i w tym stanie obowiązują
cego ustawodawstwa akcja, zmierzająca do oddłuże
nia związków samorządowych, natrafia na znaczne 
trudności i wszelkie plany oddłużeniowe, dzięki jed
nej wielkiej niewiadomej, jaką stanowi ciągła fluk
tuacja finansów komunalnych, stają się nierealne. 
Przyczyniła się również do tego kolejność, w jakiej 
przystąpiono do akcji oszczędnościowo - oddłużenio
wej, oraz pozostawienie w stanie nienaruszonym obo
wiązkowego zakresu zadań samorządów z wyraźną 
tendencją do dalszego rozszerzenia niezamkniętych 
ram obowiązków.

Początek roku 1935 pozwalał nam na przewidy
wanie pomyślnego układu stosunków dla samorządu 
terytorjalnego, które jednak w ciągu roku nie ziściły 
się. Obecna sytuacja samorządu terytorjalnego na 
początku 1936 r., zwłaszcza finansowa, nie rokuje 
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nam zbyt pomyślnych widoków na przyszłość, która 
jest dla nas wielką niewiadomą. Nie znaczy to jed
nak, byśmy mieli czekać z założonemi rękami „lep
szych czasów“, lub też oglądali się na jakąś pomoc 
od góry.

Niezliczona moc trudności, jaka nagromadziła 
się przed samorządem terytorjalnym, powinna nas 
tembardziej zachęcić do ich zwalczania, powinniśmy 
wykazać swą tężyznę w walce o lepsze jutro samorzą
du, a tern samem i społeczeństwa, zorganizowanego 
w samorządzie i wyższych szczeblach organizacyj
nych Państwa.

Do tej walki musimy wciągnąć czynnik obywa
telski, pomijany często przy decyzjach w sprawach, 
żywo go obchodzących. Bez udziału tego czynnika 
nie ruszymy naprzód, nie zdołamy spełnić tych za
dań, jakie ciążą na nim, zadań, choć trudnych i nie
raz zdawałoby się przerastających nasze możliwości, 
jednakże możliwych do wykonania, o ile będziemy 
tylko owiani zapałem do pracy nad utworzeniem 
lepszych warunków dla nas i następnych pokoleń.

F. Branny.

Oszczędności w samorządzie
Gdy piszę w 1936 r. o oszczędnościach w samo

rządzie, tym samorządzie, którego dochody są nie
ustannie kurtyzowane, doprawdy obawiam się, aby 
któryś z samorządowców nie zwrócił się do mnie 
z grubem a nieprzystojnem słowem.

Cóż bowiem mówić o oszczędnościach, skoro bud
żety samorządu powiatowego są od kilku lat układa
ne pod hasłem daleko idących oszczędności, analizo
wane przez wojewódzkie komisje oszczędnościowe 
i bezlitośnie ścinane przez władze nadzorcze. Co tu 
mówić o oszczędnościach, skoro samorząd powiato
wy od kilku lat na swym chudym brzuchu coraz 
bardziej zaciska pasa i zdawałoby się, że zacisnął go 
do ostatniej dziurki.

A jednak ze względu na ostatnie posunięcia 
rządu znowu musimy w naszych budżetach szukać 
oszczędności, a co ważniejsze, że musimy je znaleźć, 
gdyż źródła dochodowe samorządu powiatowego 
zmalały.

Zachodzi pytanie, czy możliwem jest jeszcze 
w budżetach samorządu powiatowego przeprowadzić 
jakieś redukcje wydatków. Oczywiście, że tak, ale 
musimy się zabrać do układania budżetów w zgoła 
innem nastawieniu, jak dotychczas.

Musimy powiedzieć sobie jasno, że w tym okre
sie kryzysowym nie będzie chodzić nam o zaspoko
jenie często zdawałoby się koniecznych pod wzglę
dem gospodarczym potrzeb ludności, o rozszerzenie 
samorządowego dorobku, a nie cofanie się na pew
nych odcinkach gospodarki powiatowej wstecz, lecz 
o przetrzymanie lat chudych, o zdjęcie ciężarów pu
blicznych z ludności, zwłaszcza rolniczej, i o prowa
dzenie tak gospodarki samorządowej, aby się nie za
łamała doszczętnie.

Naturalnie, że myśl przewodnia obniżenia na
szych wydatków budżetowych musi dominować nie- 
tylko wśród członków wydziałów powiatowych i ich 
przewodniczących, lecz i wśród samorządowych pra
cowników, licznych organizacyj społecznych, subwen
cjonowanych przez samorząd, oraz urzędów woje
wódzkich, które niejednokrotnie poza wydziałami 
samorządowemi domagają się już nie od przewodni
czących wydziałów, ale od starostów poczynienia 
pewnych wydatków na rzecz administracji państwo
wej t. zw. sposobem gospodarczym, a w praktycz- 

nem ujęciu ten sposób realizuje się przez kasę wy
działu powiatowego.

Przy układaniu budżetu musimy się przede- 
wszystkiem zorjentować, jakiemi dochodami w przy
bliżeniu, w związku z rozporządzeniem Prezydenta 
R. P. z dn. 3.XIL1935 będziemy dysponowali. Biorąc 
za podstawę preliminarze budżetowe z roku 1934/35, 
gdyż późniejszych danych opracowanych statystycz
nie nie posiadamy, dojdziemy do wniosku, że wpły
wy, przypadające samorządowi powiatowemu z udzia
łu w państwowym podatku przemysłowym, będą 
obniżone, spowodu faktycznego obniżenia tegoż po
datku o jakieś 30%, co zmniejszy dochody wydzia
łów powiatowych w globalnej sumie o półtora mil- 
jona zł. Gorzej jeszcze przedstawia się sprawa obni
żenia dodatku do państwowego podatku gruntowego. 
Z tego źródła dochodowego samorząd według przy
bliżonych obliczeń straci około jedenastu miljonów 
złotych. W rzeczywistości jednak straci więcej, gdyż 
zmuszony będzie w związku z obniżeniem stawki po
datku wyrównawczego dla gmin wiejskich pokrywać 
w wielu gminach zwłaszcza rolniczych niedobory 
budżetowe.

Natomiast samorząd powiatowy może otrzymać 
rekompensatę w podwyższeniu wpływów z dodatku 
do podatku dochodowego, co zwiększy dochody o prze
szło trzy miljony zł.

Zwiększenie udziału w podatkach od spożycia 
przyniesie tylko około pół miljona zł.

Reasumując powyższe, możemy przypuszczać, że 
dochody wydziałów powiatowych obniżą się o prze
szło 10 miljonów zł., co stanowi dla samorządu po
wiatowego około 10% ogólnych dochodów zwyczaj
nych. Naturalnie w powiatach wybitnie rolniczych 
ten ubytek będzie jeszcze znaczniejszy.

Wprawdzie samorząd powiatowy będzie miał 
mniej wydatków na obsługę długów w związku z roz
porządzeniem Prezydenta R. P. z dn. 14.XI.1935, ale 
zaoszczędzone tym sposobem sumy będą musiały 
być użyte na zaspokojenie wierzytelności prywatno
prawnych, gdyż w interesie samorządu leży zaspo
kojenie wierzytelności tych, którzy swego czasu 
samorządowi nieopatrznie zaufali.

Dla zorjentowania się w ogólnej sytuacji samo
rządu pod względem finansowym należy się zasta- 
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nowie nad przeprowadzeniem oszczędności budże
towych.

Oszczędności w wydatkach osobowych przez re
dukcje płac w związku z Wysokiem opodatkowaniem 
pracowników samorządowych trudno będzie przepro
wadzić, jak również bez ustawowego uregulowania 
spraw emerytalnych nie da się przeprowadzić re
dukcji emerytur, zamieszczonych niekiedy w budże
tach samorządowych.

Możnaby uzyskać pewne oszczędności w wydat
kach rzeczowych, ale w tym wypadku zwiększyłyby 
się wydatki administracji państwowej. Praktykowa- 
nem bowiem jest częściowe pokrywanie z budżetów 
samorządu wydatków urzędów starościńskich, jak 
opłata telefonów, dostarczanie środków lokomocji 
samorządowych urzędnikom państwowym, opłacanie 
przepisywania list poborowych, remonty drobne gma
chów starostw i t. p.

O wydatkach na utrzymanie dróg wspominać nie 
będę, gdyż te uzależnione są od wysokości opłat 
drogowych. Władze nadzorcze mają jednak tendencje 
obniżenia opłat drogowych do 50%. Tu należałoby 
nadmienić, że wprowadzenie mechanicznych obniżek, 
a zwłaszcza w powiatach, dotkniętych bezrobociem 
i korzystających z dotacyj Funduszu Pracy, jest zgo
ła bezcelowem i powoduj ącem straty, gdyż dotacyj 
można używać tylko na zatrudnienie bezrobotnych, 
a wrazie braku funduszów w budżetach samorządo
wych na wydatki rzeczowe, dotacje są marnowane 
na nieproduktywne roboty.

Na oświatę oraz kulturę i sztukę samorząd po
wiatowy tak mało wydatkuje, że w tych działach 
oszczędności przeprowadzić się nie da. Natomiast 
można dosyć znaczne oszczędności przeprowadzić 
w dziale zdrowia. W r. 1933/34 samorząd powiato
wy dopłacił do utrzymania szpitali półtora miljona 
zł. Wydatku tego przy celowem ujęciu gospodarki 
szpitalnej można uniknąć. W zasadzie szpital będzie 
zawsze samowystarczalny, gdy opłaty szpitalne będą 
niskie, a lecznictwo wysoko postawione. Te rezulta
ty można osiągnąć przy wnikliwej i celowej gospo
darce. Dalsze oszczędności w dziale zdrowia można 
osiągnąć przez zaniechanie systemu tworzenia rejo
nowych lekarzy samorządowych, a natomiast orga
nizowanie przychodni jagliczych, gruźliczych i we
nerycznych wspólnie przez samorząd, organizacje 
społeczne jak np. Tow. Przeciwgruźlicze oraz ubez- 
pieczalnie społeczne. System ten zastosowany w jed
nym z powiafów województw centralnych, pozwolił 
na prowadzenie na terenie powiatu 6 ośrodków zdro
wia przy subwencji samorządu, nie przekraczającej 
10.000 zł. rocznie.

W wielu powiatach możnaby ograniczyć nieco 
wydatki na P. W. i W. F. Utrzymywanie drogo 
kosztujących samochodów do użytku komendantów 
powiatowych jest dla kurtyzowanego samorządu za 
kosztowne. W wielu powiatach wystarczyłby koń 
z wózkiem, co jest znacznie tańsze, a ten środek 
lokomocji ma tę zaletę, że pozwala w każdej porze 
do poszczególnych oddziałów dojechać.

W dziale opieki społecznej właśnie ze względu 
na panujący kryzys większe oszczędności zaprowadzić 
będzie trudno, a przeciwnie właśnie w powiatach 

przemysłowych zajdzie niekiedy potrzeba zwiększenia 
wydatków na opiekę społeczną. Redukcje wydatków 
możnaby natomiast przeprowadzić w dziale rolnictwa.

Nie należy zapominać, że posiadamy samorząd 
rolniczy, na rzecz którego i w r. 1936/37 zostały 
uszczuplone dochody samorządu powiatowego. Izby 
rolnicze także powinny ograniczyć swe wydatki na 
rzecz administracji centralno - wojewódzkiej, a wza- 
mian łożyć więcej na poszczególne powiaty. Jeżeli 
niektóre powiaty łożą na utrzymanie szkół rolni
czych, to już nie powinny utrzymywać personelu in
struktorskiego. Przecież w każdej szkole jest kilku 
wykwalifikowanych rolników, najmniej dwóch i czyż
by oni za niewielką dopłatą nie mogli spełniać 
funkcji instruktorów? Szkoła rolnicza winna być 
bazą działalności rolnej w powiecie i któż w kółkach 
rolniczych może prowadzić lepiej pracę instruktor
ską, jak nauczyciele powiatowej szkoły rolniczej ? 
Trzeba tylko pewnego dostosowania programów 
szkolnych przez kuratorja.

Praca agronoma i instruktorów rolnych w znacz
nej mierze ogranicza się na kontroli i ocenie prac 
przysposobienia rolniczego, a przecież do tych czyn
ności jest predystynowane grono nauczycielskie 
zwłaszcza, iż ma znacznie ułatwiony kontakt z b. wy
chowankami szkół rolniczych. W powiatach, nie 
posiadających szkół dla prowadzenia prac w dziedzi
nie rolnictwa i kontroli powiatów, wystarczy agro
nom, lekarz weterynarji i instruktorka kół gospodyń 
wiejskich.

Dział t. zw. weterynaryjny, o ile sieć oglądacze w 
mięsa jest dobrze zorganizowana i wydział powiato
wy przez swych lekarzy prowadzi nadzór weteryna
ryjny w rzeźniach miast poniżej 10.000 ludności, 
może być samowystarczalny i to można osiągnąć.

W dziale „bezpieczeństwo publiczne“ należałoby 
osiągnąć zmniejszenie wydatków na walkę z poża
rami. Wogóle w wielu powiatach dział ten jest za
nadto rozbudowany. Sądzę, że bez wielkiej szkody 
dla straży pożarnych możnaby przynajmniej w po
łowie powiatów pokasować stanowiska instruktorów 
straży pożarnych, a w miastach wojewódzkich ogra
niczyć wydatki inspektorów wojewódzkich.

Nie byłoby wielkiej szkody dla straży, gdyby 
jednego instruktora utrzymywały dwa sąsiednie po
wiaty. Może byłoby mniej manewrów strażackich, 
mniej rewij inspektorskich, mniej wykazów i mel
dunków, a więcej węży gumowych lub beczek.

Wprawdzie trudno jest działaczom samorządo
wym zmieniać dotychczasowy stan. Wszelka reor
ganizacja powoduje wiele straty czasu i kłopotów, 
ale właśnie zadaniem samorządu jest prowadzenie 
celowej, a zwłaszcza oszczędnej gospodarki groszem 
publicznym.

Celem mego artykułu nie jest udzielanie rad 
działaczom, czy pracownikom samorządowym, gdyż, 
znając lokalne warunki, sami wiedzą najlepiej, jakie 
oszczędności mogą w budżetach zaprowadzić. Chcia- 
łem tylko zwrócić uwagę na pewne metody gospo
darki samorządowej, które dały w wykonaniu dodat
nie rezultaty w znanych mi powiatach.

Si. Gliszczyński.
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Krytyczna sytuacja finansów 
powiatowych związków samorządowych 

po dekrecie o obniżeniu danin komunalnych
Zbliżający się nowy rok budżetowy wschodzi dla 

związków samorządowych pod bardzo niepomyśinemi 
auspicjami. Ich finanse bowiem nacechowane już od 
samego początku piętnem „tymczasowości“ oraz 
w toku lat drogą stałego ograniczania uprawnień 
w tej dziedzinie w atmosferze ciągłego prowizorjum 
utrzymywane, doznały nowego poważnego wstrząsu 
w dekrecie Prez. Rzeczyp. z dn. 31.XII.1935 r. o ob
niżeniu obciążenia daninami komunalnemi i o innych 
zmianach w finansach komunalnych, który z jednej 
strony brak niezbędnej dla racjonalnej gospodarki 
stabilizacji w skarbowości komunalnej jeszcze bar
dziej potęguje, a z drugiej czyni w dochodach związ
ków samorządowych znaczne wyrwy.

Wydatny uszczerbek w swych dotychczasowych 
wpływach poniosły między innemi również powiato
we związki samorządowe. Dotyka je wprawdzie tyl
ko jedna, ale za to bardzo poważna obniżka, a mia
nowicie zmniejszenie dodatku do państwowego po
datku gruntowego. Dekret zawiera odnośnie tej 
kwestji jedynie postanowienie ramowe, upoważnia
jące Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych do obniżenia łącznego obcią
żenia dodatkiem do pod. grunt, o połowę, oraz zmia
ny zasad jego rozdziału, przyczem zapowiedziane roz- 
poiządzenie wykonawcze jeszcze nie zostało wydane. 
Pewne wytyczne co do przyszłego rozstrzygnięcia tej 
sprawy znajdujemy jednakże w okólniku Min. Spr. 
Wewn. Nr. 84, z dn. 12.XII. 1935 r. Spróbujmy zatem 
na tle postanowień dekretu oraz tego okólnika obli
czyć wysokość strat w postaci redukcji ogólnej su
my wpływów, jakie powiatowe związki samorządowe 
będą musiały wziąć pod uwagę przy układaniu no
wych preliminarzy budżetowych.

Dotychczasowy rozdział dodatku do państwowe
go podatku gruntowego był następujący:

a) w województwach centralnych, zachodnich 
i wschodnich: gminy wiejskie — 40%, pow. związki 
sam. — 55%, izby rolnicze — 5%, a przy podwyżce: 
gm. wiejskie — 60%, pow. zw. sam. — 82,5%, izby 
roln. — 7,5%.

b) w województwach południowych: gm. wiej
skie — 40%, pow. zw. sam. — 50%, Tymcz. Wydz. 
Sam. we Lwowie — 5%, izby roln. — 5%, a przy 
podwyżce: gm. wiejskie — 60%, pow. zw. sam. — 
75%, Tymcz. Wydz. Sam. — 7,5%, izby roln. — 7,5%.

Dekret z dodatków komunalnych do podatku 
gruntowego, przewidzianych w art. 14 ust. 1 usta
wy z dn. 15.VI.1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65, poz. 
505) wydziela 6% dla izb rolniczych, przyczem biorąc 
pod uwagę użycie określenia „wydziela się“, należy 
przyjąć, iż jest to jedyny udział izb rolniczych t. zn. 
me będą one partycypowały w podwyżce z art. 14 
ust. 2 ustawy z dn. 15.VI.1923 r.

Równocześnie dekret skreśla jednakże 10%-owy 
udział samorządu wojewódzkiego w tym dodatku

(100% — art. 14 ust. 1), a więc z tych 10% — 
izbom rolniczym przyznano 6%, natomiast reszta 
t. j. 4%, zawisła, że się tak wyrażę, w powietrzu.

Te dwa postanowienia wprowadzają zatem na
stępujące modyfikacje:

a) izby rolnicze otrzymują 6%;
b) samorząd wojewódzki nie otrzymuje nic, na 

czem efektywnie traci Tymcz. Wydz. Sam. we Lwo
wie, a pozatem powiatowe związki samorządowe;

c) 4% przepada;
d) repartycja między gminy wiejskie i pow. 

związki samorz. byłaby (gdyby nie było obniżki) 
następująca: gm. wiejskie — 40%, pow. zw. sam. — 
50%, a przy podwyżce: gm. wiejskie — 60%, pow. 
zw. sam. — 75%.

O ile chodzi teraz o zapowiedzianą obniżkę, to 
okólnik ustala, iż łączne obciążenie, wliczając w to 
również 6%-owy udział izb rolniczych, nie powinno 
przekraczać 100% zasadniczego podatku gruntowego 
i to nawet w wypadkach wykorzystywania podwyżki 
z art. 14 ust. 2 ustawy z dn. 15.VI.1923 r., przyczem 
jednakże dotychczasowa wysokość tego dodatku na 
rzecz gmin wiejskich winna być utrzymana. Jedynie 
w województwach zachodnich obniżka ta może być 
mniejsza, a mianowicie może wynosić tylko 10% 
w stosunku do dotychczasowej wysokości.

Ponieważ zaś gminy wiejskie wykorzystują do
datek do podatku gruntowego z reguły z podwyżką, 
przeto poza województwami zachodniemi, rozdział 
tego dodatku będzie następujący: izby rolnicze — 
6%, gminy wiejskie — 60%, pow. związki sa
morz. — 34%. Te ostatnie tracą zatem w woje
wództwach centralnych i wschodnich — 48,5% 
(82,5 — 34), a w południowych — 41% (75 — 34) 
zasadniczego podatku gruntowego t. zn. dochód z te
go źródła zmniejszy się w zaokrągleniu o 59% 

/48,5 X 100 \ ... /41 X 100 \(. 82,5 ) WZględme ° 55% )

w stosunku do dotychczasowych efektywnych wpły
wów.

Pozatem okólnik zapowiada stosownie do posta
nowienia dekretu możliwość dalszej jeszcze obniżki 
tego dodatku o 25%, t. j. do wysokości 75% łącz
nego obciążenia, wobec czego repartycja przedsta
wiałaby się wtenczas: izby rolnicze — 6%, gm. 
wiejskie — 60%, pow. zw. sam. — 9% zasadniczego 
podatku gruntowego. Ponieważ jednakże okólnik nie 
poleca, by rady powiatowe tę dalszą obniżkę uwzględ
niały w swych uchwałach, które mają powziąć do dn. 
1.1.1936 r., a z drugiej strony mówiąc w następnym 
ustępie o rekompensatach dla powiatowych związ
ków samorządowych nie wspomina o przewidywanej 
w art. 4 dekretu podwyżce udziału w podatku do
chodowym, przeto należy przyjąć, iż dalsza redukcja 
omawianego dodatku nastąpi pod warunkiem, iż rów
nocześnie zostanie podwyższony udział w podatku
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dochodowym w tym stopniu, aby wyrównywał on uby- cia, zużycia względnie produkcji o 50% dotychcza- 
tek w dochodach, powstały skutkiem obniżki dodat- sowych wpływów z tego tytułu, oraz projekt usta-
ku o dalsze 25%. wy o uposażeniach w samorządzie terytorialnym

Powiatowe związki samorządowe powinny zatem przewiduje przekazanie od 1.IV.1936 r. związkom
uwzględniać w swych obliczeniach budżetowych na samorządowym wpływów z nadzwyczajnego podatku 
rok następny zmniejszenie o 59% względnie 55% od uposażeń pracowników samorządowych, ale re- 
(z wyjątkiem województw zachodnich) dotychczaso- kompensaty te są w efektywach nieznaczne, wobec
wych wpływów z dodatku gruntowego.

Biorąc pod uwagę, iż dodatek do podatku
czego nie wyrównują one 

grun- zrównoważenie budżetów
w stopniu umożliwiającym 
strat, poniesionych wsku-

towego stanowi obok opłat drogowych najpoważniej- tek obniżki dodatku do podatku gruntowego.
mejszą pozycję dochodową w budżetach powiato- Dla naocznego uświadomienia sobie te; rzeczy-
wych związków samorządowych, należy stwierdzić, wistości zilustruję skutki tych zmian na podstawie
ze obniżka ta spowoduje bardzo dotkliwą lukę, wo- sprawozdań względnie preliminarzy budżetowych 
bec czego równowaga budżetowa stanie się w wielu z ostatnich dwóch lat kilku powiatów, przyczem dla
powiatach nieosiągalna. Wprawdzie dekret podwyż- orjentacji podaję również sumę dochodów zwyczaj- 
sza udział powiatowych związków samorządowych nych oraz opłat drogowych.
w dodatkach do państwowych podatków od spoźy- '-i* ■ ' *5* 1

Suma' Suma STRATA

59% sumy 
dod. do 

pod. grunt.

Z Y S K I EFEKTYWNO STRATO’

NAZWA

POWIATU

^dochodów 
^fzwyczJ 
(w zaokrą

gleniu)

t opłat 
'drogowych 
(w zaokrą

gleniu)

dochodów 
zwyczaj
nych bez 
opłat dro

gowych

dodatku 
do pod.
grunt."

(w zaokrą
gleniu)

^dodatku 
do pod.

od spożycia 
(w zaokrą

gleniu)

wydatków 
personal

nych z ca
łego bud

żetu
^w przybliż.)

50% sumy 
dod. do 

podat. od 
pożycia

Nadzw. podateb 
od uposażeń 
przeciętnie 

8% sumy wy
datków person.

W cyfrach 
bezwzględ

nych

W stos, pro
cent. do 
dochod. 

zwycz. bez 
opłat dróg, 
(wzaokrąg.)

Lublin 695.000 302.000 393.000 157.000 29.000 200.000 92.630 14.500 16.000 62.130 16%
Łowicz 460.000 181.000 279.000 149.000 12.000 146.000 87.910 6.000 11.680 70.230 25%
Łomża 636.000 285.000 351.000 155.000 22.000 212.000 91.450 11.000 16.960 63.490 18%

Grójec 809.000 350.000 459.000 241.000 20.000 178.000 142.190 10.000 14.240 117.950 23%
Rypin 451.000 150.000 301.000 185.000 13.000 148.000 109.150 6.500 11.840 90.810 30%
Dubno 712.000 390.000 322.000 290.000 32.000 225.000 171.100 16.000 18.000 137.100 42%

Łuck 849.000 306.000 535.000 193.000 [37.000 •156.0002 113.870 18.500 12.480 82.890 16%
Kowel 372.000 190.000 182.000 115.000 39.000 163.000 67.850 19.500 13.040 35.310 19%

Miechów 618.000 320.000 | 298.000 [160.000 25.000 182.000 94.400 112.500 ¡14.560 67.340. : 22%

Włoszczowa 524.000 196.000 328.000 120.000 14.000 141.000 70 800 7.000 111.280 52.520 116%

Powyższe cyfry mają swoją wyrazistą wymowę. 
W tej sytuacji związanie końca z końcem będzie 
zdaje się w większości wypadków kwadraturą koła. 
Wprawdzie okólnik zaleca wyrównanie tych strat 
drogą „przeprowadzenia bardzo znacznych oszczęd
ności w administracji powiatowych związków samo
rządowych, możliwie jednak z utrzymaniem pod 
względem rzeczowym obecnego zakresu działalności 
samorządu, zwłaszcza w zakresie popierania rolni
ctwa i akcji przeciwpożarowej“. Należy jednakże 
wątpić, czy zalecenie to jest wykonalne i czy na tej 
drodze uzyska się jakieś poważniejsze rezultaty. Je
żeli bowiem przejdziemy poszczególne działy wydat
ków zwyczajnych w budżetach powiatowych związ
ków samorządowych, to możemy skonstatować:

Dział I po tylu już falach oszczędnościowych 
trudno będzie jeszcze dalej obniżać, chyba, że pow.zw. 
samorz. zostaną zwolnione od nieoficjalnych wpraw
dzie, ale faktycznie ponoszonych ciężarów na rzecz 
urzędów starościńskich. Jest bowiem rzeczą pow
szechnie wiadomą, iż normalny tok urzędowania 
starostw z uwagi na minimalne kredyty Państwa 
na wydatki rzeczowe, jak również personalne natra
fiałby na poważne utrudnienia, a możność porusza
nia się w terenie byłaby zupełnie ograniczona, gdy
by nie fakt, że zazwyczaj obok znajduje się wydział 

powiatowy, a starosta jest równocześnie jego prze
wodniczącym. Utrzymanie środków lokomocji, wy
datki na djety i koszty podróży, umeblowanie, ma- 
terjały kancelaryjne, wydatki reprezentacyjne, a 
często także jeden — dwa etaty personalne są pod ro- 
zmaitemi postaciami i różnemi sposobami przeznacza
ne na powiatowe związki samorządowe.

Działy II, III, VI, VII, XI, XII i XIII są zazwy
czaj znikome i nie odgrywają wybitniejszej roli.

Dział IV jest sztywny.
Dział V — budżet drogowy jest zamknięty sam 

w sobie.
Działy VIH i IX, również wielokrotnie okrawy- 

wane, zawierają już dzisiaj zaledwie niezbędne kre
dyty na cele zdrowia i opieki społecznej, przede- 
wszystkiem na utrzymanie szpitali, przytułków, sie
rocińców. Ponadto należy zaznaczyć, iż w opracowy
wanych projektach ustawodawczych istnieje zamiar 
wydatnego obciążenia powiatowych związków samo
rządowych w zakresie opieki społecznej kosztami 
leczenia ubogich chorych.

Pozostaje zatem właśnie ten dział, który wedle 
zaleceń okólnika ma być szczególnie przed cięciami 
redukcyjnemi chroniony t. j. dział popierania rol
nictwa. I zdaje się, iż na nim skrupi się obniżka 
dodatku gruntowego. Jak na ironję więc, powiatowe 
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związki samorządowe będą prawdopodobnie zmuszo
ne wyrównać ubytek w dochodach, spowodowany 
obniżką obciążenia rolnika — zmniejszeniem wydat
ków na rolnictwo.

Pozatem zachodzi jeszcze jedna obawa, a mia
nowicie, że ofiarą padnie i to już drogą praktyk 
nielegalnych również budżet drogowy. Powiatowe 
związki samorządowe, stojąc wobec twardej koniecz
ności utrzymania równowagi budżetowej, sięgną do 
funduszu specjalnego, jaki w ramach budżetu ogól
nego tworzą opłaty drogowe i w toku wykonywania 
budżetu częściowo zużyją te opłaty na cele ogólne. 
Mamy wprawdzie już obecnie tego rodzaju niepożą
dane precedensy, ale były to sporadyczne tylko wy
padki — obecnie zanosi się na upowszechnienie tego 
sprzecznego z obowiązującemi przepisami zjawiska.

Uwagi powyższe byłyby niekompletne, gdybym 
nie wspomniał o funduszu pożyczkowo-zapomogo- 
wym. W przewidywaniu bowiem, iż mechaniczna 
w przeważnej części obniżka uprawnień finansowych 
związków samorządowych wywoła w poszczególnych 
związkach skutki o rozmaiłem nasileniu, dekret wy
datnie wzmacnia zasoby funduszu pożyczkowo - za
pomogowego, przygotowując go w ten sposób do 
„akcji ratowniczej“, która z pewnością w wielu wy
padkach okaże się niezbędną.

Otóż w tern miejscu nasuwa się zastrzeżenie 
natury zasadniczej. Zmiana charakteru funduszu 
pożyczkowo - zapomogowego na fundusz wyrównaw

czy sprzeczna jest z pierwszym i głównym celem 
tego funduszu, t. j. udzielania pomocy w wypadkach 
rzeczywiście wyjątkowych, a pozatem jest ze wzglę
dów merytorycznych objawem niepożądanym.

Uzależnianie losu organizmów lokalnych od 
fluktów i możliwości finansowych centralnego fun
duszu wyrównawczego, równoważenie budżetów nie
wiadomą spodziewanej zapomogi jest właściwie 
wprowadzaniem czynnika stałej niepewności do fi
nansów, a więc również do gospodarki związków 
samorządowych.

Powtóre zachowanie w tych warunkach słusznej 
oceny potrzeb, a więc i sprawiedliwego rozdziału 
pomocy będzie nastręczało duże trudności. W tej 
sytuacji może się wytworzyć między związkami sa- 
morządowemi niezdrowa konkurencja na tle ubiega
nia się o pomoc z Funduszu Komunalnego, nie 
mówiąc już o niebezpieczeństwie wytworzenia się 
w tych związkach psychicznego nastawienia, zmie
rzającego do oparcia choćby tylko częściowo swej 
egzystencji „na proszonym chlebie“, co trudno jest 
uznać za czynnik umoralniający.

Wreszcie ostatni i bodajże najważniejszy szko
puł, to obawa, iż środki finansowe funduszu pożycz
kowo - zapomogowego nawet mimo wzmocnienia bę
dą przysłowiową „kroplą w morzu“ zapotrzebowań 
związków samorządowych, wobec których fundusz 
będzie bezsilny.

Józef Bar.

Groźba usztywnienia gospodarki samorządowej
Równowaga budżetów publicznych i zmniejsza

nie publicznego obciążenia rolnictwa, to są dwa głów
ne cele aktualnej polityki gospodarczej. Do tych 
dwóch naczelnych zadań trzeba dopasowywać gospo
darkę publiczną, one nakazują przesunięcia w hierar
ch j i zadań publicznych.

Działanie w takich wyjątkowych warunkach 
musi być szybkie, zdecydowane, a przedewszystkiem 
trafne, z jednej strony dobierające się odrazu do 
istoty rzeczy, a nie jej pozorów, z drugiej celowe nie- 
tylko w świetle chwilowych zadań, ale i na dłuższą 
metę. Albowiem skutki takiego działania nie znikną 
z chwilą nadejścia lepszych czasów, być może bardzo 
odległych; wszelkie istotne zmiany w gospodarce pu
blicznej, nieraz wbrew naciskowi czynników kierow
niczych w polityce gospodarczej i ich najlepszych 
chęci, następują bardzo opornie. W określonych wa
runkach prawnych i faktycznych podmioty gospoda
rujące, czy to jednostki czy związki samorządowe, 
wytwarzają sobie pewne określone pozycje, niejako 
stanowiska, w których tak, a nie inaczej mogą i mu
szą działać, przy tym a nie innym zespole środków 
i poglądów na celowość określonej działalności. Siłą 
bezwładności wytworzone w ten sposób formy i za
sady gospodarowania będą dłuższy czas istnieć nawet 
w razie poważniejszej zmiany owych objektywnych 
warunków prawnych i faktycznych, oczywiście z po
ważną szkodą dla gospodarstwa publicznego.

W zespole zagadnień, dotyczących równowagi 
gospodarki publicznej i odciążenia płatniczego rol

nictwa, czołowe miejsce zajmuje samorząd terytor- 
jalny. Z różnych powodów: mieszczących się w go
spodarce samorządowej, jak deficyty, różne t. zw. 
„przerosty“, obciążenie daninami komunalnemi 
a przedewszystkiem różnemi opłatami; ale również 
z powodów, w których samorząd jest tylko przedmio
tem: postulat obniżenia obciążenia płatnika jest rea
lizowany wyłącznie na odcinku samorządu.

Przyjmując za bezsporne oba postulaty, główną 
uwagę poświęca się środkom, które mogłyby je urze
czywistnić. Właśnie wybór środków powinien odpo
wiadać takiemu założeniu, ażeby doraźny zabieg nie 
sprowadzał skutków ze stanowiska podstaw gospo
darki samorządowej niepożądanych. Wydaje się, że 
ostatnie zmiany w finansach ko
munalnych zawierają zarodek pew
nych ujemnych następstw, mogą
cych się ujawnić, w razie dalszego 
kontynuowania obranej linji.

Charakteryzując ogólnie te zmiany, należy pod
kreślić, że, w zasadzie nie pozbawiając związków sa
morządowych, jako ogółu pewnej części dochodów, 
t. zn. nie zmniejszając odpowiednio obciążenia podat
kowego płatnika, pozbawiają poszczególne związki 
samorządowe skreślonej części źródeł dochodowych, 
wydzielając ją w ogólny fundusz samorządowy. Tak 
się ma rzecz z podatkami konsumcyjnemi i scalonym 
podatkiem przemysłowym oraz ze specjalnym podat
kiem od uposażeń, pobieranym od pracowników sa
morządowych. Komunalny Fundusz Pożyczkowo - Za
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pomogowy, na rzecz którego mają być przelewane 
te dochody, przekształca się zupełnie wyraźnie z fun
duszu pewnej „samopomocy“, słusznej i potrzebnej 
w każdych warunkach, na centralę rozrachunkową 
i fundusz wyrównawczy, dysponujący coraz większą 
częścią funduszów samorządowych, staje się narzę
dziem usztywnienia gospodarki związków samorządo
wych, ograniczając konieczne minimum elastyczności 
oraz pomniejszając warunki dla podejmowania jakich
kolwiek planów w ramach poszczególnego związku sa
morządowego, który może z dużem prawdopodobień
stwem przewidzieć wpływy podatkowe, natomiast ni
gdy nie uda mu się przewidzieć, kiedy i ile zapomogi 
czy pożyczki zechce mu udzielić centrala wyrów
nawcza.

Ten proces centralizowania funduszów samorzą
dowych, gdyby przybrał poważniejsze rozmiary, mu- 
siałby się odbyć kosztem najistotniejszych zadań go
spodarki samorządowej. Głownem kryterjum przy 
centralnem rozdzielaniu funduszów samorządowych 
była i będzie zapewne sytuacja finansowa danego 
związku samorządowego, niezależnie od jej przyczyn, 
zawinionych czy niezawinionych. Związki samorządo
we, pracujące prawidłowo, oszczędnie i przezornie, 
umiejące się racjonalnie przystosować do objektyw- 
nych warunków gospodarczych, będą na szarym koń
cu przy wszelkich wyrównaniach. Premjowanie złej 
gospodarki nie może oczywiście w żadnym razie przy
czynić się do jej podniesienia. Już dziś słyszy się głosy 
z terenu, że w obecny<jh warunkach nie warto rzetel
nie pracować nad gospodarką samorządową, że wszel
kie planowanie jest nieomal zupełnie wykluczone. 
Podobny system zasilania związków samorządowych 
w fundusze byłby w przeważnej części nieproduktyw- 
nem zużywaniem na potrzeby wegetacyjne z pominię
ciem istotnych zadań samorządu. Oczywiście istnieje 
decydujący argument interesu publicznego, który na
kazuje doprowadzenie do porządku budżetów publicz
nych. Czyżby jednak nie można zaprowadzić tego po
rządku innemi środkami, z wykluczeniem niwelacji 
wdół do poziomu gorzej gospodarujących samorzą
dów? Czy np. przelewanie wpływów ze specjalnego 
podatku od uposażeń pracowników samorządowych 
na rzecz Komunalnego Fund. Poż. Zapomogowego, 
by następnie je rozdzielać, jest istotnie uzasadnione 
interesem publicznym, chyba że w interesie publicz
nym leży oswojenie pracowników samorządowych 
z koniecznością obniżki płac.

Jeszcze jedna okoliczność wiąże się z centraliza
cją funduszów samorządowych i jednolitą ich dyspo
zycją. Często gęsto podnosi się postulat przywróce
nia organom związków samorządowych możności po
noszenia odpowiedzialności, jako koniecznego warun
ku prawidłowej gospodarki. Reforma ustroju samo
rządu terytorjalnego była przeprowadzona między 
innemi pod kątem widzenia ustalenia odpowiedzial
ności w gospodarce samorządowej, niejako umiejsco
wienia jej w osobie przełożonego gminy. Tosamo za
gadnienie wypłynęło znowu przy rozważaniu błędów 
w polityce gospodarczej Państwa i związków samo
rządowych w okresie pomyślnej konjunktury i roz
machu inwestycyjnego, kiedyto wręcz wpychano kre
dyty, a ostrożność gospodarczą kwalifikowano jako 
przewinienie przeciw publicznemu interesowi lub co- 

najmniej jako niedołęstwo. Te szczęśliwe czasy skoń
czyły się nieszczęśliwie, a dziś znowu wydaje się, że 
popadamy w inną krańcowość: swego rodzaju fety- 
szyzm oszczędnościowy. W jednym i drugim wypad
ku prawo jedynej racji należało i ma należeć do cent
rali. Gdy tymczasem ponoszenie odpowiedzialności 
rzeczywistej, nie przed historją, może istnieć za 
własne czyny, własną decyzję. Może ona być w poje- 
dyńczych wypadkach omylną, podobnie jak niewypo- 
sażoną jest w dogmat nieomylności cetrala, ale ona 
jedynie umożliwia ustalenie odpowiedzialności.

Dlaczegoto zcentralizowanie funduszów samo
rządowych i następnie rozdzielanie ich według bliżej 
niedającego się określić klucza miałoby osłabić poczu
cie odpowiedzialności ? Przecie w tym Wypadku samo
rząd również może otrzymać pewną sumę, którą mo
że wydatkować. Chodzi jednak o to, że samorząd tę 
sumę może otrzymać, ale nie musi, następnie może 
wydatkować, ale nie może dysponować. Preliminowa
nie w budżecie zapomogi i zaliczenie jej do środków 
zrealizowania pewnego planu gospodarczego prze
wraca ten plan z chwilą nieotrzymania tej zapomogi 
lub w niedostatecznej wysokości. Z drugiej strony 
układanie planu z pominięciem zapomogi, do której 
się ma w zasadzie równe prawa z chwilą, gdy Fun
dusz Komunalny przestał być funduszem pomocy, 
a stał się funduszem rozrachunkowym, byłoby w mo- 
jem przekonaniu dobrowolnem rezygnowaniem z pe
wnych możliwości; niezależnie od tego kapnięcie pew
nej przypadkowej sumy w przypadkowym czasie to 
nie tosamo, co mniejwięcej stałe wpływy: obliczalne. 
Choćby dlatego, że przeznaczenie udzielanej zapomo
gi określa centrala, według własnych kry ter j ów, któ
re niezawsze muszą się pokrywać z miejscowemi. 
W tych warunkach wzmocnienie poczucia odpowie
dzialności wśród kierowników gospodarki samorządo
wej jest niezmiernie trudne, przeciwnie, może znako
micie tę odpowiedzialność osłabić.

Podniesienie jakości gospodarki samorządowej 
nie jest możliwe w warunkach permanentnego prowi
zor jum, t. zn. ciągłej zmienności podstaw prawnych 
finansów komunalnych. Pod tym względem ostatnie 
dekrety nie poprawiają sytuacji, wręcz przeciwnie, 
prowizorjum to rozszerzają, stosując tymczasowość 
w nowym rozdziale między poszczególne stopnie sa
morządu terytorjalnego i Komunalny Fundusz wpły
wów z podatków konsumcyjnych i scalonego podatku 
przemysłowego.

Rozumie się, że w wyjątkowych warunkach ko
nieczne są wyjątkowe posunięcia. Jasnem jest rów
nież, że powyższe uwagi mają charakter obaw, które 
mogłyby się stać rzeczywistością wrazie pogłębienia 
tego procesu centralizowania, o którym była mowa. 
Chodzi jednak o to, by ograniczyć do minimum ubo
czne następstwa ujemne wyjątkowych zarządzeń, 
uznanych w zasadzie za konieczne dla ogólnego do
bra, by uchronić od spaczenia zasady gospodarki 
samorządowej.

Konkretne wskazania wyglądałyby mniejwięcej 
tak:

1. Komunalny Fundusz Pożyczkowo - Zapomo
gowy winien utrzymać dotychczasowy charakter 
doraźnej pomocy i dysponować tylko taką sumą fun
duszów, która jest konieczną dla tych celów.



Nr. 1 SAMORZĄD 9

2. Wszelkie stałe fundusze wyrównawcze powin
ny być w zasadzie wykluczone, jako sprzeczne z po
stulatem elastyczności i odpowiedzialności w gospo
darce samorządowej. Dla celów oddłużeniowych 
i przywrócenia równowagi budżetowej, zwichniętej 
wskutek objektywnych warunków gospodarczych, 
celów pojętych w naj ciaśniej szyrn zakresie, należało 
raczej stworzyć coś w rodzaju funduszu oddłużenio
wego, którego jedynym i wyłącznym celem byłoby 
rzeczywiste oddłużenie danego związku samorządo
wego. Tak pojęty fundusz miałby ściśle określony, 
przytem wąski i jednorazowy cel.

3. Ze stanowiska podstaw gospodarki samorzą
dowej niezwykle ważnem jest ograniczenie do mini

mum wszelkiego prowizorjum. Objektywne warun
ki gospodarcze i świadomość, że w gospodarstwie pol- 
skiem trzeba będzie przejść do innego układu, na in
nym poziomie, znacznie niższym, i że te zmiany nie 
mają tylko charakteru przejściowego, ale głębszy, 
bardziej istotny, wskazują na niecelowość prowizor
jum. Wszelka tymczasowość może i powinna doty
czyć wyłącznie ułatwienia przejścia z jednego okresu 
w następny w naj ściślej szem rozumieniu tego słowa, 
t. zn. powinna zapobiec wstrząsowi i innym powikła
niom, niebezpiecznym z punktu widzenia interesu 
ogólnego.

Stanisław Michalski.

Głosy czytelników
Oddłużenie samorządów wobec ubezpieczalni społecznych

Powszechnie wiadomo, że oddłużenie samorzą
dów jest zakrojone na szeroką skalę, a ostatni dekret 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 
roku przewiduje dalsze pogłębienie i usprawnienie 
tej akcji.

Oddłużenie związków samorządowych znalazło 
pierwszy swój prawny wyraz w rozporządzeniu Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27.X.1933 r. (Dz. 
Ust. Nr. 85, poz. 644), na podstawie którego umorzo
no w całości zobowiązania związków samorządowych 
z tytułu zaległych kosztów leczenia i opieki społecz
nej, należnych publicznym zakładom leczniczym 
i opiekuńczym, a powstałych przed dniem 1.IV.31 r., 
względnie 1.IV.1932 r. Niezależnie od tego związek 
samorządowy, w razie wyjątkowo ciężkiej sytuacji 
finansowej, miał możność uzyskania dalszych ulg 
w postaci umorzenia do wysokości 75% kosztów le
czenia, powstałych w okresie od 1.IV.1931 r. do 30. 
X.1933 r.

Cyfrowe wyniki oddłużenia samorządów z zale
głych kosztów leczenia i opieki społecznej nie są bo
dajże znane. W każdym bądź razie akcja ta miała do
niosłe znaczenie, uwzględniając nawet tę okoliczność, 
że w przeważnej części oddłużenie związków samo
rządowych nastąpiło w tym wypadku kosztem samo
rządów, posiadających szpitale i zakłady opieki spo
łecznej.

Przy tern oddłużeniu, szczególnie korzystnem dla 
gmin wiejskich (z reguły nieposiadających szpitali), 
pozostały wyjątkowo uprzywilejowane byłe kasy 
chorych, które nadal korzystają z przywilejów art. 
43 ustawy z dn. 19.Y.1920 r. (Dz. Ust. Nr. 44, poz. 
272), przewidujących pokrywanie przez samorządy 
części kosztów leczenia członków kas chorych.

Istnieją w reprezentacjach związków samorzą
dowych uzasadnione obawy, że Centralna Komisja 
Oddłużeniowa, rozpatrując wśród powodzi wniosków 
oddłużeniowych podania samorządów o umorzenie za
ległych kosztów leczenia na rzecz ubezpieczalni społe
cznych, jako kryterjum do zastosowania ulg w spła
cie tych zobowiązań przyjmie wyłącznie stan finan
sowy zainteresowanego związku samorządowego.

Przyjęcie takiej zasady pokrzywdziłoby samo
rządy i stworzyłoby wysokie dysproporcje w akcji 
oddłużeniowej wogóle.

Podstawy prawne, w ramach których powstały 
zobowiązania gmin wobec ubezpieczalni społecznych 
z tytułu kosztów leczenia i rzeczywisty charakter 
tych zobowiązań, pozwalają wysunąć twierdzenie, że 
w akcji oddłużeniowej przedewszystkiem te zadłuże
nia należy anulować.

Na podstawie art. 43 pkt. III ustawy z dnia 19 
maja 1920 r. o obowiązkowem ubezpieczeniu na wy
padek choroby, gminy wiejskie były zobowiązane do 
dnia 1 stycznia 1934 r. (data wygaśnięcia tej usta
wy) do pokrywania różnicy kosztów leczenia za 
członków kasy chorych, leczonych w szpitalach, poło
żonych poza obrębem działalności tej kasy, a przed 
leczeniem zatrudnionych w danej gminie (art. 9 tej
że ustawy). Taką interpretację obowiązków gmin 
z tytułu leczenia członków kas chorych ustalił Naj
wyższy Trybunał Administracyjny orzeczeniem L. 
Rej. 1314/25 z dnia 28 marca 1927 r. Niestety b. ka
sy chorych obciążały gminy z reguły połową kosztów 
leczenia członków kas chorych.

Nie pomogły wyjaśnienia Ministerstwa Opieki 
Społecznej Nr. 2675/OS/U/Ch z dnia 30 września 
1933 r., w których Ministerstwo potwierdziło upraw
nienia kas chorych do żądania od gmin wyłącznie 
zwrotu „różnicy kosztów leczenia“, jednak nie wska
zało konkretnie, że tej różnicy nie należy utożsamiać 
„z połową kosztów leczenia“, jak to właśnie nadal 
utrzymują ubezpieczałnie społeczne, dziedziczące ro
szczenia kas chorych. Dla ilustracji przytoczę, że zo
bowiązania gmin i miasta niewydzielonego w jednym 
z powiatów w kosztach leczenia wynoszą przeszło 120 
tys. zł., z czego 90% stanowią koszty, naliczone 
w trybie art. 43 ustawy z 1920 r.

W rezultacie mglistej interpretacji powstał nie
bywały chaos we wzajemnem respektowaniu zobo
wiązań pomiędzy zainteresowanymi (łączenie nale
żności przez ubezpieczałnie społeczne z tytułu skła
dek ubezpieczeniowych z zaległościami kosztów lecze
nia, administracyjna egzekucja łącznych sum i t. p.).
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Samorządy posiadają ponadto zobowiązania 
względem ubezpieczalni społecznych z tytułu kosztów 
leczenia, powstałych naskutek skierowania ubogich 
chorych do szpitali ubezpieczalni. Tego rodzaju na
leżności nie zostały umorzone w ramach rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paździer
nika 1933 r., bowiem ubezpieczalnie uważają swoje 
szpitale za prywatne zakłady lecznicze, opierając się 
na art. 5 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dn. 22 marca 1928 r. o zakładach leczniczych.

Akcja oddłużeniowa w zakresie umorzeń zale
głych kosztów leczenia nie znalazła zatem w ustawo
dawstwie konkretnego wyrazu w stosunku do ubez
pieczalni społecznych, które korzystały z wyjątko
wych przywilejów ustawy z 1920 r., nadużywanych 
w praktyce.

Możnaby przypuszczać, że ustawodawca specjal
nie oszczędzał ubezpieczalnie i dlatego samorządy nie 
korzystają z ulg w spłacie kosztów leczenia przynaj
mniej w takim stopniu, jak wobec szpitali państwo
wych i samorządowych.

Sytuacja przedstawia się wręcz przeciwnie: na 
skutek rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej 
z dnia 10 lipca 1935 r. (Dz. Ust. Nr. 54, poz. 353) zo

bowiązania pracodawców z tytułu niewpłaconych 
składek ubezpieczeniowych (chorobowych) z okresu 
przed 1 stycznia 1934 r. — zostały w sposób wręcz 
nieprawdopodobny zlikwidowane. Pracodawcy mogą 
spłacić zaległe składki na rzecz byłych kas chorych 
w sumie 90 milj. złotych O kwotą 12,6 milj. złotych, 
pod warunkiem regulowania bieżących składek ubez
pieczeniowych; stąd oczywisty wniosek, że na oddłu
żeniu zyskują 23,4 milj. złotych, bowiem z zatrzy
manych 90 milj. złotych 2/5 tej sumy, to jest 36 
milj. złotych, wpłacili do kas pracodawców ubezpie
czeni na wypadek choroby pracownicy.

Skreślenie długu i należnych odsetek jest maksy
malną granicą oddłużenia. Gdy jednak istnieje nieby
wały precedens, że ta granica została z dodatkowym 
zyskiem dla dłużników przekroczona, — to tembar- 
dziej uzasadnionem jest, aby zobowiązania samorzą
dów wobec ubezpieczalni społecznych z tytułu zale
głych kosztów leczenia, powstałych przed dniem 
1 stycznia 1934 r., bez względu na ich charakter — 
zostały w całości w drodze ustawodawczej umorzone.

Jan Kuśmierek-

1) Mały Rocznik Stat. za 1935 r. i sprawozdania prasy.

Przegląd orzecznictwa
CZŁONKOWIE ZARZĄDÓW I PRACOWNICY ZWIĄZKÓW 

SAMORZĄDOWYCH.

Ochrona prawna (art. 127 — 139, 255 — 256 
Kodeksu Karnego z 1932 r.).

1. a) Do zakresu czynności urzędnika należy 
także wszelkie prawne przeciwdziałanie karalnym 
wystąpieniom przeciw władzy, którą w chwili urzędo
wania reprezentuje. Urzędnik, któryby po znieważe
niu go w czasie jego urzędowania, me przedsięwziął 
wszelkich możliwych dla niego środków, zmierzają
cych do przywrócenia naruszonej powagi władzy, do
puściłby się zaniechania ciążących na nim obowiąz
ków służbowych.

b) Przemocą z art. 129 K. K. jest czyn, zdąża
jący do uniemożliwienia przedsięwzięcia urzędowej 
czynności przez fizyczne ograniczenie swobody ru
chów, lub działanie „napaścią“, zaś z art. 133 K. K. — 
czyn, zmierzający do naruszenia nietykalności cie
lesnej.

c) Wszyscy funkcjonarjusze samorządowi są 
urzędnikami w rozumieniu kodeksu karnego z 1932 r.

Wyrok Sądu Najwyższego z dn. 17.X.1934 r. Nr. 3 
K. 814/34.

Zbiór orzeczeń S. N. R. 1935. Nr. 181.
UWAGA. Przedmiotem przestępstwa w powyższej 

sprawie było uderzenie przez oskarżonego L. funkcjonariusza 
gminnego, pobierającego opłatę mostową. Według twierdze
nia oddalonej przez S. N. kasacji 1) do zakresu działania funk
cjonariusza gminnego należało wyłącznie pobieranie opłaty 
mostowej i czuwanie, by bez opłaty nikt przez most nie prze
chodził, natomiast przytrzymywanie oskarżonego L., który 
uderzył funkcjonariusza, a opłatę uiścił, w celu oddania jego 
w ręce policji, nie wchodziło w zakres czynności urzędowej 
funkcjonariusza gminnego i 2) niższy funkcjonariusz gminny 
nie jest urzędnikiem w rozumieniu art. 129 lub 133 K. K.

2. Znieważenie urzędnika, objęte art. 132 § 1 K. 
K., przez osobę, która w czasie dokonania tego prze
stępstwa również pełniła obowiązki służbowe, nie poz
bawia znieważenia cech przestępstwa, a przeciwnie 
okoliczność taka może stanowić podstawę do zasto
sowania art. 291 K. K. i podwyższenie zastosowa
nego wymiaru kary.

Wyrok Sądu Najwyższego z dn. 18.VI.1934 r. Nr. 2 
K. 571/34.

Zbiór orzeczeń S. N. R. 1935. Nr. 22.
3. a) Pojęcie urzędnika Kodeks Karny z 1932 

r. określa bardzo szeroko i pojęcia tego nie uzależnia 
od spełniania funkcyj zwierzchniczych lub czynności, 
związanych bezpośrednio z wykonaniem „władztwa“ 
w zakresie „zarządu Państwa“ lub z przedmiotem sa
morządu.

b) Strażnik gminny jest urzędnikiem w rozu
mieniu art. 132 K. K.

Wyrok Sądu Najwyższego z dn. 11.III.1935 r. Nr. 2 
K. 1937/34.

Zbiór orzeczeń S. N. R. 1935. Nr. 452.
4. Sposób pełnienia obowiązków służbowych 

przez urzędnika może uzasadniać postępowanie dys
cyplinarne lub karne przeciwko urzędnikowi, niewy- 
pełniającemu swych obowiązków należycie, nie pozba
wia go jednak, sam przez się, charakteru urzędnika, 
a czynności, w tym charakterze wykonywanych, cha
rakteru czynności służbowych w rozumieniu art. 
133 K. K.

Wyrok Sadu Najwyższego z dn. 16.IV.1934 r. Nr. 1 
K. 187/34.

Zbiór orzeczeń S. N. R. 1934. Nr. 233.
5. Czynności sołtysa, jako pomocnika wójta, 

w zakresie funkcyj policyjnych na terenie, na któ
rym dotychczas obowiązuje ustawa o organizacji Za
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rządu Gubernij Królestwa Polskiego (Zb. Pr. Ces. 
Ros.), są czynnościami służbowemi, ulegającemi 
ochronie odnośnych przepisów (np. art. 133 K. K.).

Wyrok Sądu Najwyższego z dn. 6.V.1935 r. Nr. 1 K. 
254/35.

Głos Sądownictwa R. 1935 str. 681.
6. Karze z art. 134 lub 135 K. K. podlega udzie

lenie korzyści nietylko urzędnikowi, rozstrzygające
mu daną sprawę (jednoosobowo lub kolegialnie), 
lecz również takiemu, który jest powołany do prac 
przygotowawczych lub opinjodawczych, albo nawet 
do czynności ściśle wykonawczych.

Wyrok Sądu Najwyższego, Nr. 3 K. 855/33 1).

7. Podniesienie zarzutów w zażaleniu do wła
dzy przełożonej pomawianego i potwierdzenie ich 
przy protokólamem przesłuchaniu nie jest publicz- 
nem zniesławieniem w rozumieniu art. 255 K. K.

Wyrok Sądu Najwyższego. Nr. K. 72/341).

8. Zniesławienie urzędnika spowodu pełnienia 
obowiązków służbowych nie jest przewidziane w ko
deksie karnym z 1932 r. jako odrębne przestępstwo, 
lecz podpada pod ogólny przepis art. 255 K. K. z tern, 
że ściganie może nastąpić również na wniosek władzy 
przełożonej (art. 56 k. p. k.) lub ze względu na inte
res publiczny z urzędu (art. 11 § 2 przep. wprowadź, 
k. p. k.).

Wyrok Sądu Najwyższego. Nr. 212/33 1).

9. Według art. 255 § 5 K. K. zniesławienie 
urzędnika może być ścigane na wniosek władzy prze
łożonej bez względu na to, czy zniesławienie nastąpi
ło w związku z pełnieniem lub spowodu pełnienia 
przez pokrzywdzonego obowiązków służbowych, czy 
też nie.

Wyrok Sądu Najwyższego z dn. 18.XII.1934 r. Nr. 2 
K. 1412/34.

O. S. P. R. 1935. Nr. 294.
10. Zniewaga urzędnika, dokonana spowodu 

pełnienia obowiązków służbowych, zachodzi tylko 
w tym wypadku, gdy spełnienie przez urzędnika obo
wiązku służbowego dało powód do zniewagi, a więc 
było w związku przyczynowym z dokonana zniewaga 
(art. 256 § 4 K. K.)

Wvrok Sądu Najwyższego z dn. 17.VII.1934 r. Nr. 2 
K. 371/34.

Głos Sądownictwa R. 1934 r. str. 945.
11. Pisarz gminny jest w rozumieniu ustawy 

karnej urzędnikiem, odpowiedzialnym za treść wy
dawanych przez zarząd gminy dokumentów.

Wyrok Sądu Najwyższego z dn. 17.III.1922 r. Nr. K. II. 
2463/21.

O. S. P. R. 1923. Nr. 289.
Zestawił St. R.

1) Według książki „Kodeks karny i prawo o wykrocze
niach“ w opracowaniu J. Nissensona i M. Siewierskiego. Wy
danie drugie. Warszawa 1935 r.

Sprawy bieżące
KREDYTOWA SPRZEDAŻ DREWNA PRZEZ NADLE

ŚNICTWA PAŃSTWOWE NA BUDOWĘ SZKÓL
POWSZECHNYCH.

I

' W powyższej sprawie Dyrekcja Naczelna Lasów 
Państwowych okólnikiem z dnia 6.XII.1935 r. Nr. E. 
H. i 6164/286, skierowanym do wszystkich Dyrekcyj 
Lasów Państwowych, zarządziła, co następuje:

„W związku z akcją budowy szkół powszechnych, 
prowadzoną przez samorządy, uznając potrzebę 
przyjścia z pomocą w tej akcji ze względu na ciężkie 
położenie finansowe samorządów oraz niedostateczną 
ilość budynków szkolnych, Dyrekcja Naczelna upo
ważnia Dyrekcję do uskuteczniania kredytowej 
sprzedaży drewna samorządom do budowy szkół po
wszechnych na następujących warunkach:

1. Sprzedaż może obejmować drewno okrągłe, 
materiały ciosane i tarte.

2. Tranzakcje winny być zawierane przez samo
rządy z najbliższemi N-ctwami, tartakami państwo- 
wemi lub też z Dyrekcja L. P., jeżeli bedzie to bar
dziej celowe z uwagi na objecie dostawą kilku N-ctw.

3. Drewno bedzie sprzedawane w miarę posiada
nych zapasów i liczone no obowiązujących, w dniu 
zawarcia tranzakcji w danem N-ctwie lub tartaku, 
cenach handlowych loco las lub skład tartaku.

4. Spłata należności z tytułu każdej tranzakcji 
kredytowej nastąpi w ten sposób, że instytucja sa
morządowa zanłaci gotówka przy odbiorze drewna 
10% ceny, o ile będzie to drewno okrągłe, zaś 20% 
ceny, o ile nabyła ona materjał tarty lub ciosany. 

Reszta należności zostanie rozłożona na pięć rów
nych rocznych rat, z których pierwsza będzie płatna 
najpóźniej do dnia 1 lipca państwowego roku budżeto
wego (liczonego od 1 kwietnia do 31 marca), nastę
pującego po pobraniu drewna, a następne cztery do 
dnia 1 kwietnia każdego roku.

5. Kredyt będzie oprocentowany w wysokości 3% 
w stosunku rocznym, przyczem odsetki będą liczone 
od początku okresu budżetowego (1 kwietnia) nastę
pującego po dokonaniu tranzakcji kredytowej.

6. Zapłacenie skredytowanej należności winno 
być zabezpieczone wekslami gwarancyjnemi in blanco 
wraz z odpowiednią deklaracją o ich wypełnieniu 
przez Administrację Lasów Państwowych w razie 
niezapłacenia przez samorząd przypadającej raty.

7. Skredytowana należność za drewno od samo
rządów, którym Administracja Lasów Państwowych 
płaci podatki komunalne, może być zarachowana na 
poczet tych podatków na podstawie odpowiednich 
oświadczeń, wydanych przez samorządy.

Samorządy, które nie mają należności podatko
wych od Administracji Lasów Państwowych, mogą 
upoważnić urzędy skarbowe do przekazywania orga
nom Administracji Lasów Państwowych należnych 
kwot z sum, wpływających na ich konto z pobiera
nych dodatków komunalnych do podatków państwo
wych, ewentualnie złożą zobowiązanie powiatowego 
związku samorządowego do spłacania należności za 
drewno.

8. Dyrekcja Naczelna L. P. ustala ogólną sumę 
skredytowanej należności za drewno, wydane samo
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rządom do budowy szkół w okresie do 31.IIL1937 r., 
na złotych 1.000.000 (jeden miljon), a następne 
cztery okresy budżetowe, licząc od 1 kwietnia do 31 
marca następnego roku — po‘złotych 500.000.

Do czasu ostatecznego przydziału sum kredytu 
dla poszczególnych Dyrekcyj, który zostanie dokona
ny na podstawie rzeczywistego zapotrzebowania sa
morządów, Dyrekcja Naczelna przeznacza prowizo
rycznie następujące kwoty:

dla Dyrekcji L. P. w Białowieży 75.000,— zł.
„ we Lwowie 75.000,— „
„ w Łucku 75.000,— „
„ „ Poznaniu 25.000,— „
„ „ Radomiu 40.000,— „
„ „ Siedlcach 75.000,— „
„ „ Toruniu 25.000,— „
„ „ Warszawie 35.000,— „
„ „ Wilnie 75.000,— „

Bezpośrednio po otrzymaniu niniejszego zarzą
dzenia winna Dyrekcja sporządzić, w porozumieniu 
z zainteresowanemi samorządami, szczegółowe zesta
wienie potrzebnego w okresie do 31.III.1937 roku do 
budowy szkół drewna według poniższego wzoru.

Je
dn

os
tk

a 
ad

m
in

is
tr.

L.
 p.

Instytucja 
samorządo
wa pobiera
jąca drewno

Ilość drewna

C
en

a 
je

dn
os

tk
.

Suma zł.
okrągłe ciosane tarte razem

9. Po zakończeniu pierwszego okresu, to jest na 
dzień 1 kwietnia 1937 r., Dyrekcja przedstawi spra
wozdanie z dokonanego wydatku drewna na kredyt 
do budowy szkół“.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych pismem 
z dnia 2.1.1936 r. Nr. SF. 20/196/3 przesłało powyż
szy okólnik pp. Wojewodom z prośbą o powiadomie
nie o jego treści zarządów gmin wiejskich i miej
skich.

OBNIŻENIE KOMORNEGO W DOMACH PODLEGAJĄ
CYCH USTAWIE O OCHRONIE LOKATORÓW.

W sprawie powyższej p. Minister Spraw We
wnętrznych pismem okólnem z dnia 12 grudnia 1935 r. 
Nr. Apr. 91 — 56 — 1, wystosowanem do p.p. Woje
wodów, Komisarza Rządu na m. st. Warszawę, Sta
rostów i Prezydentów Miast (Dziennik Urz. Min. Spr. 
Wewn. Nr. 39, poz. 221) zarządził co następuje:

„Zarządzona dekretem z dnia 14 listopada b. r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 504) obniżka komornego 
w domach podlegających ustawie o ochronie lokato
rów nie wszędzie została lojalnie przez właścicieli nie
ruchomości w życie wprowadzona. W niektórych 
miejscowościach usiłują właściciele nieruchomości 
utrzymać komorne w dotychczasowej wysokości 
wbrew dekretowi lub też w związku z dokonaną ob
niżką przerzucić na lokatorów szereg opłat, ciążących 
dotychczas wyłącznie na nich jako właścicielach.

Celem spopularyzowania omawianej obniżki, 
mającej znaczny wpływ na wysokość kosztów utrzy
mania — proszę Panów o jaknaj szersze poinformo
wanie społeczeństwa — z wyłączeniem jednak ob
wieszczeń — o zakresie dokonanej cytowanym dekre
tem obniżki komornego oraz o niedopuszczalności 

przerzucania na lokatorów jakichkolwiek nie opar
tych na ustawie opłat dodatkowych za świadczenia.

W szczególności należy podkreślić, że wobec 
osiągnięcia już przez właścicieli nieruchomości peł
nych 100%-ów komornego przedwojennego — loka
torzy wolni są od opłat za świadczenia wyliczone 
w art. 7 ustawy o ochronie lokatorów (Dz. U. R. P. 
Nr. 39, poz. 406 ex 1924 r.). Wyjątek od tej zasady 
wprowadziło rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dn. 14 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 31, 
poz. 297) odnośnie opłat za wodę i kanały w domach 
połączonych z wodociągiem gminnym lub gminną sie
cią kanalizacyjną — jeśli te urządzenia gminne po
wstały po wejściu w życie ustawy o ochronie lokato
rów. Wysokość opłat za świadczenia specjalne regu
luje art. 8 ustawy o ochronie lokatorów.

Równocześnie proszę Panów o poinformowanie 
społeczeństwa, że dokonana obniżka komornego wy
nika już z mocy dekretu i nie jest zależna od zgody 
właściciela nieruchomości. Po odliczeniu od płacone
go za miesiąc listopad b. r. podstawowego komornego 
15% wzgl. 10% należy tak obniżone komorne wpła
cać bądźto bezpośrednio, bądźto, gdyby administracja 
nieruchomości wzbraniała się je przyjąć, za pośred
nictwem poczty. Do rozstrzygania wynikłych a tem 
tle sporów powołane są wyłącznie sądy powszechne“.

NIEWŁAŚCIWE SPORZĄDZANIE AKTÓW STANU 
CYWILNEGO.

W sprawie powyższej Ministerstwo Spraw We
wnętrznych skierowało do p.p. Wojewodów, Komi
sarza Rządu na m. st. Warszawę, Starostów i Prezy
dentów Miast pismo okólne z dnia 14 grudnia 1935 r. 
Nr. AC. 27-r-115-l (Dziennik Urz. Min. Spr. Wewn. 
Nr. 39, poz. 222) treści następującej:

„W toku czynności przygotowawczych do pobo
ru oraz przy sposobości innych czynności urzędowych 
ujawniono w dalszym ciągu nieodosobnione fakty, 
świadczące o nienależytem wywiązywaniu się urzęd
ników stanu cywilnego z poruczonych im obowiązków.

Wśród jaskrawszych w tej mierze uchybień wy
mienić m. in. należy:

1) niedbałe pod względem treści ,formy a także 
czystości języka sporządzanie przewidzianych obo- 
wiązującem prawem wypisów (wyciągów) i wykazów 
z zakresu rejestracji stanu cywilnego.

Dokumenty te częstokroć w najistotniejszych 
punktach, dotyczących imion, nazwisk i dat, wyka
zują niezgodność z oryginałami wpisów do ksiąg 
stanu cywilnego, bądź też zgoła podstawowych tych 
danych nie uwzględniają.

2) nieprzestrzeganie ustawowo ustanowionych 
terminów,

3) wykazywanie w liczbie poborowych żyjących 
osób zmarłych, niejednokrotnie jeszcze w wieku dzie
cięcym,

4) wykazywanie, wbrew ogólnym i po wielokroć 
przypominanym zasadom prawa, poborowych nie
ślubnego pochodzenia pod niewłaściwemi, a nie rzad
ko podwój nemi nazwiskami, t. j. pod nazwiskami za
równo matek jak ojców (por. okólnik Nr. 66 z dnia 
18 listopada 1935 r. — Dz. Urz. Min. Spraw Wewn. 
Nr. 36, poz. 188).

Podając przytoczone fakty do wiadomości i za
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uważając dodatkowo do pkt. 4, że według przepisów 
miejscowych, obowiązujących na wymienionych 
w nagłówku obszarach, jedynie w świetle K. C. P. 
z 1825 r. uznanie przez ojca dziecka nieślubnego 
(a więc i zrodzonego z żydowskiego związku rytual
nego) stwarza dla dziecka takiego prawo do nazwi
ska ojca (o ile oczywiście uznanie nastąpiło formal
nie w trybie art. 100, 101 bądź 298 tegoż Kodeksu) — 
Ministerstwo prosi o wydanie w drodze nadzoru wła

ściwych zarządzeń, któreby ukróciły na przyszłość po
dobnego rodzaju uchybienia i zapewniły jak najści
ślejsze przestrzeganie przez urzędników stanu cy
wilnego obowiązujących przepisów wogóle, w szcze
gólności zaś w związku z wykonywaniem obowiązków, 
wypływających z postanowień art. 23, 32 i 117 usta
wy z dnia 20 maja 1924 r. o powszechnym obowiąz
ku wojskowym (Dz. U. R. P. Nr. 60, poz. 455 z 1933 
roku)“.

GOSPODARKA DROGOWA W POW. PIOTRKOWSKIM 
(WOJ. ŁÓDZKIE).

Powiat piotrkowski posiada dróg państwowych 
125 kim. Drogi te starano się w 1934/35 r. doprowa
dzić do możliwego stanu przez przeprowadzenie re
nowacji na przestrzeni 9,3 km., przebudowę na bruk 
i łatanie nawierzchni. Koszt robót na drogach pań
stwowych wyniósł 132,4 tysiące zł. Koszt utrzyma
nia 1 km. wyniósł średnio 1,059 zł. Przebudowano 
dróg państwowych na nawierzchnię termakową na 
przestrzeni 10,7 km., na nawierzchnię pasową 1,6 km.; 
wybudowano most na Pilicy o rozpiętości 84 m. b.

Dróg wojewódzkich i powiatowych pow. piotr
kowski posiada 237 km., w czem 214 dróg bitych i 23 
km. gruntowych. Na drogach tych przeprowadzono 
renowację na przestrzeni 11,6 km. i naprawę łata
niem, która pochłonęła 2,732 m3 tłucznia. Przebudo
wano 2 mosty większe o rozpiętości 16 m. b. Posa
dzono 3.614 sztuk drzewek, przeważnie alejowych. 
Koszty tych robót wyniosły 214.412 zł. średni koszt 
utrzymania 1 km. drogi samorządowej wyniósł dla 
dróg bitych 1000 zł., gruntowych 90 zł.

Powiatowy Związek Samorządowy prowadził 
w dalszym ciągu budowę drogi powiatowej Szczer
ców — Chabielice, gdzie poza robotami ziemnemi 
i zgromadzeniem 3,574 m3 kamienia, zbudowano 3,1 
km. drogi, z czego 0,8 km. bruku. Zbudowano most 
żelbetowy o rozpiętości 6 m. b. i 3 mniejsze przepu
sty żelbetowe. Koszta robót budowy dróg wyniosły 89 
tysięcy zł. Pozatem powiat przejął od gmin 68 km. 
wybudowanych dróg bitych gminnych.

Dróg gminnych, oprócz włączonych do powiato
wych, jest w pow. piotrkowskim 2,666 km., z czego 
przypada na drogi bite 159 km., żwirowe 172 km., 
reszta na gruntowe. W sprawozdawczym roku wyko
pano rowów 60,000 m. b., odczyszczono starych 99,400 
m. b., uporządkowano jezdnie na długości 145,4 km., 
wybudowano dróg bitych 16,1 km., z czego brukowa
nych 1,2 km., wyżwirowano 13,7 km., zbudowano mo
stów 14 sztuk, długości 52,5 m. b., założono przepu
stów 63 sztuki, naprawiono mostów 57 sztuk, posadzo
no 520 sztuk drzewek, w tern owocowych 155 sztuk.

Na budowę dróg gminnych wydano w gotówce 
67,537 zł., na żwirowanie 2,720 zł., na budowę mo
stów 8,800 zł., na naprawę mostów 3,860 zł., na sa
dzenie drzewek 620 zł. i na administrację 5,040 zł.

BUDOWA SZKÓŁ W POW. KALISKIM (WOJ. ŁÓDZKIE).
Potrzeba budowy szkół powszechnych jest tak 

żywo odczuwana, że samorządy, mimo borykania się 
z trudnościami finansowemi, podejmują skutecznie 
nieraz usiłowania rozwiązywania tego zagadnienia.

Takie usilne starania w dziedzinie budowy szkół 

powszechnych widzimy w pow. kaliskim. Widzimy 
to najprzód ze zwiększenia sum na ten cel w budżecie 
powiatowego związku samorządowego. W budżecie 
na 1933/34 wstawiono na ten cel tylko 500 zł.; 
1934/35 — 6,000 zł., na rok 1935/36 — 20,000 zł.

W 1934/35 r. przy użyciu subwencji ze strony 
Pow. Zw. Samorządowego w wysokości 6,000 zł. i po
życzkach z Tow. Popierania Budowy Publicznych 
Szkół Powszechnych 35.000 zł. oraz świadczeń ze 
strony gmin budowano domy szkolne w 6 miejscowo
ściach, z których 4 ukończono. Wypracowano plan 
budowy na 1935, 1936 i 1937 r. W planie tym przewi
dziano najpilniejsze potrzeby oraz możliwości gmin 
i gromad. Ogółem plan przewiduje budowę szkół w 19 
miejscowościach o 53 izbach szkolnych, z czego w 18 
miejscowościach mają być szkoły murowane, a tylko 
1 drewniana. Oczywiście niektóre z budynków są już 
rozpoczęte i mają być tylko wykończone. Koszt bu
dowy obliczono na 268 tysięcy zł.

Ciekawy jest udział gromad i gmin w budowie. 
Poza powszechnie znaną pomocą w robociźnie i zwóz
ce materjałów mamy i świadczenia materjalne, np. 
gromada Szczypiorno ma już zgromadzone na budo
wę szkoły 30.000 cegły i 1.300 zł., albo gromada Pie- 
czyska otrzymała w drodze likwidacji serwitutów 
drzewo budulcowe na wzniesienie 2-izbowego budyn
ku szkolnego; gromada Sulisławice ma również 
30.000 cegły na placu, to samo gmina Saczyn, która 
posiada 70.000 cegły, kilkanaście metrów. kamienia, 
podobnie gm. Nowolipsk ma 40.000 cegły, ka
mień i t. d.

Widzimy z tego, że chęci i starania w dziedzinie 
budowy szkół są poważne mimo wielkiego kryzysu 
i nędzy na wsi.

LIKWIDACJA OGÓLNOPOLSKIEGO KOMITETU POMOCY 
OFIAROM POWODZI.

W dn. 21 grudnia 1935 r. odbyło się pod prze
wodnictwem b. Ministra dr. St. Hubickiego zebranie 
likwidacyjne Ogólnopolskiego Komitetu Pomocy Ofia
rom Powodzi. Przewodniczący w przemówieniu swem 
podkreślił wielką. ofiarność całego społeczeństwa pol
skiego w akcji udzielenia pomocy ofiarom powodzi 
w 1934 r. oraz pomoc Polonj i zagranicznej i państw 
obcych.

Po odczytaniu protokółu Komisji Rewizyjnej 
przez sekretarza generalnego Komitetu G. Zielińskie
go zebrani przez aklamację udzielili absolutorjum 
Prezydjum oraz wyrazili podziękowanie prezesowi 
Hubickiemu.

Ze sprawozdania Ogólnopolskiego Komitetu Po
mocy Ofiarom Powodzi wynika, że czynnych było na 
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terenie 2.700 komitetów lokalnych pomocy ofiarom 
powodzi. Zniszczeniu uległo 88.674 gospodarstw 
i 222.000 ha uprawnych pól w woj. krakowskiem, 
Iwowskiem, kieleckiem, lubelskiem, warszawskiem 
i pomorskiem. Obszar, nawiedzony powodzią, zamiesz
kany był przez przeszło 2 miljony ludzi. Straty spo
wodowane powodzią wyniosły 84 miljony zł. Na po
moc powodzianom zebrano w gotówce 12,5 miljona 
zł. i w naturaljach 7 mil jonów zł. Pracownicy pań
stwowi, samorządowi i prywatni zaofiarowali około 
38% ogólnych wpływów. Polonja zagraniczna zebra
ła przeszło 1 milion zł., cudzoziemcy złożyli ogółem 
322.000 zł.

Walne Zebranie likwidacyjne O. K. P. O. P. 
uchwaliło zwrócić się do Ministra Opieki Społecznej 
o wyznaczenie likwidatora. Ponadto uchwaliło zwrócić 
się do Rządu z prośbą o umorzenie niepokrytej częś
ci należności Ministerstwa Komunikacji z tytułu 
transportów kolejowych w sumie przeszło 2 miljo- 
nów zł.

ROZWÓJ K. K. O. W WOJ. CENTRALNYCH
I WSCHODNICH.

Na terenie województw centralnych i wschod
nich istnieje 133 Komunalne Kasy Oszczędności. 
Wszystkie one są instytucjami młodemi, gdyż ist
nieją one zaledwie po kilka lat. Dodać przytem trze
ba, że czas ostatni ciężkiego kryzysu nie sprzyja ich 
rozwojowi. Mimo to stwierdzić należy, że i w tym 
okresie postęp w rozwoju jest znaczny. Widzimy to 
chociażby ze wzrostu wkładów oszczędnościowych, 
który przedstawia się następująco:

Wkłady oszczędnościowe w komunalnych kasach 
oszczędności na tym terenie wynosiły:

w 1928 r. 46,9 mil jonów zł.
„ 1929 „ 47,4
„ 1930 „ 76,5
„ 1931 „ 94,4
„ 1932 „ 103,1
„ 1933 „ 112,1
„ 1934 „ 133,1

Jak widzimy z tego zestawienia wkłady oszczęd
nościowe w tych kasach powiększyły się w okresie 
kryzysu prawie trzykrotnie. W podobnym stosunku 
wzrosła suma wkładów na rachunkach bieżących. 
Ogólna suma wkładów na dn. 31 grudnia 1934 r. wy-

Wiadomości 

nosiła 163,3 miljony zł. Pozostałe pozycje kapitałów, 
jak redyskonto weksli i kredyty, udzielone kasom 
przez inne instytucje finansowe, stale się zmniejszają.

Stosunek wkładów do ogółu kapitałów w K. K. 
O. wynosił:

w 1931 i. 76,6%
„ 1932 „ 79,5%
.. 1933 „ 80,6%
„ 1934 „ 82,5%

Jestto objaw zdrowy, wykazujący, że K. K. O. 
opierają coraz bardziej swoje operacje na własnych 
wkładach.

Kapitały własne są naogół niewielkie. Wynoszą 
14,9 miljonów zł., co stanowi 7,7%. Trzeba jednak 
zwrócić uwagę, że kapitały zakładowe są naogół nie
wielkie. Zastępują je gwarancje związków samorzą
dowych. Fundusze zaś zasobowe i specjalne rezerwy 
nie mogły jeszcze się wytworzyć ze względu na krót
ki czas istnienia K. K. O. i — okres kryzysowy, któ
ry utrudniał uzyskanie większych zysków.

Suma udzielonych kredytów wynosiła w K. K. O. 
na terenie województw centralnych i wschodnich 
146,1 miljonów zł. Wzrost w porównaniu z rokiem 
ubiegłym wynosił 6,8%. Z kredytów 77,2% jest bez
pośrednich, udzielonych rolnictwu, drobnym war
sztatom wytwórczym i handlowym, osobom ze sfer 
pracowniczych, urzędniczych, wolnych zawodów, po
siadaczom nieruchomości i t. p.

Pożyczki dla samorządów i ich przedsiębiorstw 
stanowią 22,8%. Portfel papierów państwowych i ko
munalnych — 12,5%. Portfel ten odgrywa rolę pomo
cniczą w utrzymaniu płynności K. K. O. Właściwa 
płynność K. K. O. wynosi 28 miljonów zł. i stanowi 
17,6% kapitałów obcych. Płynność tę stanowią: go
tówka w kasie i bankach. W tej dziedzinie widzimy 
postęp pomyślny.

Taki jest wynik sprawozdania ogólnego naj
młodszych K. K. O. Odgrywają one w dziedzinie fi
nansowej rolę coraz poważniejszą. Jeżeli jednak za
nalizujemy poszczególne K. K. O., znajdziemy w nich 
poważne różnice. Obok doskonale rozwijających się 
K. K. O., są kasy prowadzone niedostatecznie a nawet 
wadliwie, przynoszące związkom samorządowym po
ważne straty.

W tej dziedzinie mamy jeszcze wiele do zro
bienia.

gospodarcze
KURSY WALUT.

(Notowane na giełdzie warszawskie) w dn. 2.1. 1936 r.).
1 doi. St. Zjedn. — 5.28 zł. — 5.29 zł.
100 frank, szwajc. — 172.05 — 172.39 zł.
1 funt, szterl. — 26.06 — 26.13 zł.
100 frank, franc. — 35.00 zł. — 35.07 zł.

PAPIERY PROCENTOWE.
(Notowane na giełdzie warszawskiej w dniu 2.1. 1936 r.).

4 proc.pożyczka inwestycyjna 112.00 zł., 3 proc. poż. państw, 
budów. 40.50 ił., 4 proc, państwowa poż. premjowa dolarowa 
zł. 53.25, 8 proc. Listy Zastawne Banku Gospodarstwa Krajo
wego 94 zł. (w złotych w zlocie = 161.68 zł. obieg.). 8 proc, 
obligacje Banku Gospodar. Krajowego 94.00 zł. (w zł. w złocie = 
161.68 złotym obieg.). 7 proc. Listy Zastawne Banku Gospodar
stwa Krajowego 83.25 zł. 7 proc, obligacje Banku Gospod. Krajów. 
83.25 zł. 8 proc. Listy Zastawne Banku Rolnego 94.00. 7 proc. 
Listy Zastawne Bank. Ro'n. 83.25; 41/» proc. Listy Zastawne 
Ziemskie zł. 45.75 — 45.50.

Akcje Baaku Polskiego 96.25 — 96.50 zł.
Kurs urzędowy 1 grama czystego złota 5.9244 zł.

CENY ZBOŻA.
(Ceny za 100 kg. franko stacja załadowania). 

W dn. 2.1. 1936 r. Warszawa.
Zyto 12.50 — 12.75 zł.
Pszenica 19.50 — 19.75 zł.
Jęczmień 16.25 — 17.00 zł.
Owies 14.75 — 15.00 zł.

NABIAŁ.
(Od dnia 31. XII. 1935 r. Warszawa).

Mleko niezbierane: Cena za 1 litr, mleka w hurcie 0.23 zł.
Masło: za 1 kg. w hurcie: wyborowe w opakowaniu 2.60 zł., 

mleczarskie solone 2.40 zł., osełkowe 2.00 zł.
Ceny masła w detalu rozumieją się od 10 do 15% więcej cen hurt 
Jaja świeże za sztukę 0.13 zł.
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Poradnik samorządowy
1. Pytanie: Jeden z zarządów gminnych woj. 

poznańskiego zapytuje:
1) Kiedy upływa ostateczny termin przedkłada

nia podań w sprawie umorzenia pożyczek na budowę 
szkół powszechnych i czy umorzenia dotyczą poży
czek, zaciągniętych w b. bankach niemieckich i Pow. 
Komunalnej Kasie Oszczędności.

2) Na kim, gminie czy gromadzie, ciąży pożycz
ka, zaciągnięta na budowę szkoły powszechnej.

3) Kto uchwala budżet szkolny i czy, mimo nie- 
uchwalenia jakiejkolwiek pozycji w budżecie szkol
nym przez radę gminną, władza nadzorcza względnie 
rada szkolna powiatowa może gminie tę lub inną 
zmianę w budżecie narzucić.

4) Czy, mimo, że rada szkolna nie umieściła do
chodów z majątków szkolnych w budżecie szkolnym, 
może to uczynić rada gminna.

Odpowiedź: 1) Zarządzeniem Ministra Skarbu 
z dnia 4 września 1935 r. („Monitor Polski“ z dnia 
12.IX.1935 r., poz. 234) zostały umorzone z samego 
prawa gminom wiejskim i powiatowym związkom sa
morządowym pożyczki, udzielone z funduszów skar
bowych na podstawie ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. 
o budowie publicznych szkół powszechnych (D. U. R. 
P. Nr. 18, poz. 144). Umorzenie to jest generalne, 
obejmuje całość tego typu zagadnienia i nie jest uza
leżnione od złożenia odpowiedniego wniosku przez 
dłużnika. Jednak ze względów ściśle technicznych, 
należy złożyć do właściwego kuratorjum szkolnego 
wniosek o skreślenie długu, powołując się na powyż
sze zarządzenie. Zarządzenie to dotyczy jednak wy
łącznie pożyczek, udzielonych z funduszów skarbo
wych na zasadzie powołanej ustawy, nie obejmując 
z natury rzeczy pożyczek na cele szkolne, zaciągnię
tych z innych źródeł.

2) Odnośnie kwestji, na kim ciąży pożyczka 
szkolna, na gminie czy gromadzie, ogólną dyspozycję 
zawiera art. 108 ustawy o częściowej zmianie ustroju 
samorządowego, który opiewa, że „majątek oraz 
wszelkie prawa i obowiązki gmin dotychczasowych, 
wynikające z istnienia na ich obszarze dobra gmin
nego, majątku interesowanych, fundacyj na specjal
ne cele publiczne lub majątku o szczególnem prze
znaczeniu publicznem, przechodzą po zlikwidowaniu 
tych gmin... na rzecz właściwych gromad...“. W za
sadzie więc i z zastrzeżeniem ewentualnych zmian, 
wynikających z postępowania likwidacyjnego (art. 
108 ust. 3 ustawy o część, zmianie ustroju sam. tery
torialnego), budynki szkolne jak również pożyczki 
zaciągnięte na ich budowę i urządzenie przeszły na 
obecną gromadę.

3) Procedurę ustalania budżetu szkolnego nor
mują art. 13 i 14 ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. o 
zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół po
wszechnych (D. U. R. P. Nr. 18, poz. 143) oraz §§ 
18, 19 i 20 rozporządzenia Ministra W. R. i O. P. 
z dnia 30 maja 1923‘r. (D. U. R. P. Nr. 73, poz. 574) 
ze zmianami, wprowadzonemi rozporządzeniem z dnia 
6 czerwca 1931 r. (D. U. R. P. Nr. 70, poz. 570). 
W myśl tych przepisów opracowanie budżetu szkol
nego należy do miejscowej rady szkolnej i rady 
szkolnej powiatowej, a uchwalenie budżetu należy do 

kompetencji organów gminnych. Władza nadzorcza 
(wydział powiatowy) może, na wniosek rady szkol
nej powiatowej, wstawić do budżetu szkolnego wy
datki, ale tylko wypływające z obowiązków ustawo
wych gminy.

W zakresie charakteru kompetencji miejscowych 
rad szkolnych istnieje zasada prawna, ustalona przez 
N. T. A., że „zgodnie z art. 11 i 13 ustawy z dnia 17 
lutego 1922 r. (D. U. poz. 143) ze zmianami, przewi- 
dzianemi w ustawie z dnia 25 listopada 1925 r. (D. 
U. poz. 898) oraz zgodnie z § 22 rozporządzenia Mi
nistra W. R. i O. P. z dnia 27 października 1926 r. 
(D. U. poz. 684) rada szkolna miejscowa winna uzy
skać zgodę gminy tery tor jalnej na preliminowanie 
w budżecie takich wydatków na rzecz szkoły po
wszechnej, które nie są przewidziane w ustawie“ 
(wyrok z dnia 2.X.1931 r. L. rej. 359/29).

4) Jeżeli chodzi o ewentualne dochody z grun
tów szkolnych, stanowiących własność gminy, to sta
nowią one organiczną część budżetu gminnego łącz
nie z całością budżetu szkolnego. Ponieważ brak jest 
jakiegokolwiek przepisu prawnego, któryby odma
wiał organom gminnym prawa wprowadzania zmian 
w budżecie szkolnym, zaprojektowanym przez miej
scowe rady szkolne .następnie ponieważ kompetencje 
organów samorządu szkolnego należy pojmować 
przedewszystkiem pod kątem widzenia zabezpiecze
nia prawidłowego wypełniania przez gminy obowiąz
ków, wypływających z ustawy o zakładaniu i utrzy
mywaniu publicznych szkół powszechnych, rada 
gminna kompetentna jest na zasadzie ogólnych prze
pisów ustrojowych do preliminowania dochodów 
z majątków szkolnych, choćby one nie były zaprojek
towane przez organy samorządu szkolnego.

2. Pytanie: Wydział Powiatowy w P. zapytuje, 
czy wprowadzone w gminach miejskich na zasadzie 
ustawy z dnia 10.XII.1920 r. o budowie i utrzymaniu 
dróg publicznych (Dz. Ust. R. P. Nr. 6/21, poz. 32) 
świadczenia szarwarkowe drogowe, które mogą być 
zamienione na opłaty pieniężne lub materjały, obcią
żają nowowzniesione budowle, które w myśl ustawy 
z dnia 24 marca 1933 r. o ulgach dla nowowznoszo- 
nych budowli (Dz. Ust. R. P. Nr. 22, poz. 173) wolne 
są od wszelkich podatków i opłat z wyjątkiem opłat, 
przewidzianych w art. 19 i 31 powyższej ustawy 
o utrzymaniu i budowie dróg publicznych.

Odpowiedź: Wobec wyraźnego brzmienia art. 1 
ustawy z dnia 24 marca 1933 r. o ulgach dla nowo- 
wznoszonych budowli (D. U. R. P. poz. 43) i § 5 roz
porządzenia Ministra Skarbu z dnia 7 czerwca 1934 
roku, wydanego w celu wykonania powołanej usta
wy, świadczenia drogowe w naturze jak również opła
ty zastępcze, mogą być wymierzane od nowowzno- 
szonych budowli. Wprawdzie powołana ustawa i roz
porządzenie cytują jedynie art. 31 ustawy z dnia 10. 
XII.1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg publicznych, 
regulujący sprawę opłat zastępczych, jednak logicz
nie rozumując, należy dojść do wniosku, że nowo- 
wznoszone budowle nie są również wolne od zasadni
czego obowiązku, t. j. świadczenia w naturze, mogą
cego być tylko zastąpionym w trybie art. 31 ustawy 
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z dn. 10.XII.1920 r. opłatą, nieposiadającą w tym sta
nie rzeczy charakteru odrębnej daniny.

Równocześnie należy zwrócić uwagę na przepis 
§ 18 rozporządzenia wykonawczego z dnia 7.VI.1934 
r. ze względu na różne podstawy prawne i niejedna
kowy zakres ulg, zależnie od czasu wybudowania bu
dowli.

3. Pytanie: Zarząd gminy w S. prosi o wyjaśnie
nie, czy Zarządy lasów państw., posiadające lasy 
i grunta na terenie województwa lwowskiego, oraz 
księża gr. kat. obrządku, użytkujący grunta parafjal- 
ne, za które opłacają podatek gruntowy na rzecz 
Skarbu Państwa, oraz specjalną opłatę drogową na 
rzecz Wydziału Powiatowego, obowiązane są do pła
cenia podatku wyrównawczego.

Zdaniem Zarządu Gm. Ust. z dn. 20.III.1931 r. 
zwalnia grunta państwowe i kościelne na terenie wo
jewództw, gdzie za grunta te opłaca się podatek grun
towy, natomiast rozp. Min. Spraw Wewn. z dnia 20. 
8.31 r. (D. U. R. P. Nr. 86, poz. 673) nie zwalnia wy
żej wymienionych objektów od obowiązku płacenia 
podatku wyrównawczego.

Odpowiedź: Trudno dopatrzeć się istotnej 
sprzeczności między art. 1 ustawy z dnia 20 marca 
1931 r. o samoistnym podatku wyrównawczym dla 
gmin wiejskich (D. U. R. P. Nr. 27, poz. 172) a § 1 

Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 
20 sierpnia 1931 r., wydanego w porozumieniu z Mi
nistrem Skarbu oraz z Ministerm Wyznań Religij
nych i Ośw. Publ., celem wykonania powyższej usta
wy (D. U. R. P. Nr. 86, poz. 673). Zarówno ustawa 
jak i rozporządzenie wyraźnie, stosując jedynie róż
ną stylizację, poddają podatkowi wyrównawczemu 
grunty, podlegające podatkowi gruntowemu jak 
i wolne od państwowego podatku gruntowego, pań
stwowe, fundacyjne, instytucyj o charakterze opieki 
społecznej, a także grunty duchowne i klasztorne 
z zastrzeżeniem, wynikaj ącem z art. XV konkordatu.

Interpretacja art. 1 ustawy w tym sensie, że od 
podatku wyrównawczego zostają zwolnione te grun
ty państwowe, fundacyjne, instytucyj o charakterze 
opieki społecznej oraz grunty duchowne i klasztorne, 
które opłacają państwowy podatek gruntowy, jest 
nie do przyjęcia, albowiem pierwsze zdanie tego ar
tykułu zawiera ogólną dyspozycję o obciążeniu po
datkiem wyrównawczym wszystkich gruntów, opła
cających państwowy podatek gruntowy, w zdaniu 
drugiem pociąga się do świadczeń „także“ grunty 
wolne od tego padatku. Wszelkie możliwe wątpliwo
ści w tym względzie usuwa § 1 rozporządzenia, usta
lający miarodajną interpretację.

Mgr. S.

Przegląd wydawnictw
Kazimierz Mróz, wieś Jastrzębia, pow. radomski. 

Z przedmową prof. H. Radlińskiej. Warszawa 1935, Str. 
XV — 327, cena 5 zł. Bibljoteka Puławska, Serja Prac Spo
łeczno - Gospodarczych Nr. 45.

Do szeregu opisów poszczególnych wsi przybył nowy, 
a przytem żywy i bogaty w treść. Wieś Jastrzębia znajduje 
się w odległości 15 kilometrów na północo - wschód od Rado
mia, w pobliżu nowootwartej linji kolejowej do Warszawy. 
Jest to wieś duża, oczynszowana bardzo wcześnie (1833 r.), 
a ze względu na sąsiedztwo z Puszczą Kozienicką — silnie 
dawniej korzystała z jej bogactw.

Układ tej monografji jest podobny do poprzednich, ja
kie wydał Wydział Ekonomiki Drobnych Gospodarstw. Treść 
jest bardzo obszerna i to zarówno w odniesieniu do przeszło
ści, a jeszcze więcej co do czasów współczesnych. W książce 
o Jastrzębi omówiono jej przeszłość, ludzi, ziemię, gospoda

rowanie, opłacalność, oświatę, wreszcie sprawy społeczne, t. j. 
polityczne i samorządowe, religijne i kulturalne, a w końcu 
podano spostrzeżenia na temat zmian spowodowanych przez 
kryzys.

Na szczególną uwagę ekonomistów zasługują szczegóło
we obliczenia opłacalności uprawy poszczególnych ziemiopło
dów oraz chowu inwentarza żywego, a jeszcze bardziej zesta
wienie szczegółowego budżetu całej wsi: co wytwarza, spoży
wa i sprzedaje, oraz co kupuje w ciągu roku. Budżet ten jest 
nowością w naszej literaturze rolniczo - ekonomicznej. Dla 
działacza społecznego jest tam znowu cała masa dobrze pod
patrzonych i żywo ujętych obserwacyj z życia, poglądów i po
stępowania ludności, zwłaszcza w sprawach społecznych. Po
dobnie cenne są uwagi i obliczenia o wpływie kryzysu na sto
sunki spożywcze i zadłużenie.

Wydawnictwa nadesłane
„Przegląd Samorządowy“, Kraków Nr. 12 z dn. l.XII. 

1935: L. Osiecki — W sprawie równowagi budżetów związ
ków samorządowych; Mgr. J. Przetocki — Nożyce przypisów 
i wpływów podatkowych; St. Muczkowski — Zespolenie czyn
ności podobnych wodociągu, gazowni i elektrowni; Dr. J. Ma
rzec — Dobry budżet podstawą dobrej gospodarki.

Głos Gminy Wiejskiej, Warszawa, Nr. 23/24 z dn. 24. 
XIL1935: P. K. — Obrona Państwa; St. Stęplewski: Docho
dy gmin wiejskich w okresie 1932/33 — 1935/36; St. Klim
czyk — O przedsiębiorstwach gminnych; W. O. Niepiekło — 
Zasiąg działania i organizacja weterynaryjnej służby samo
rządowej; C. T. — Umowa gospodarcza Polsko - Niemiecka; 
J. Rokicina — Pierwszoplanowe zagadnienia pracy samorzą
du; W. Wiercioch — Trzeba dożywiać dzieci wiejskie.

Samorząd Miejski, Warszawa, Nr. 24 z dn. 15.XII.1935: 
M. Porowski — W jakim celu i w jaki sposób oddłużą się 
związki samorządowe; Z. Pawlak — Przedsiębiorstwa komu
nalne w obliczu ruiny; Kwalifikacje członków zarządów miej
skich; Sprawy samorządowe w nowych dekretach.

Oszczędność, Warszawa, Nr. 23 z dn. 15.XII.1935 r.: 
B. Obszyński — Bilans dziesięciolecia największej K. K. O. 
w Polsce; St. Kopczyński — Zagadnienie klubów oszczędn. 
na tle rzeczywistości polskiej; Notatki i uwagi.

Pracownik Samorządowy, Warszawa, Nr. 24 z dn. 31. 

XIL1935 r.: J. M. — Rzut oka na sytuację samorządu i jego 
pracowników; Z. Strusiński — Budowa i utrzymanie dróg 
gminnych.

Zdrowie Publiczne, Warszawa, Nr. 11 za listopad 1935 r., 
między inn.: Inż. A. Szniolis — Bakterjobójcze własności sre
bra i jego zastosowanie do odkażania wody; S. Habich — Dur 
brzuszny w woj. warszawskiem w r. 1934; S. Postołko — 
O zaopatrywaniu ludności w wodę na terenie woj. łódzkiego; 
Z. Kruszewska — W sprawie wystaw przeciwgruźliczych.

Rolnictwo, Warszawa, Tom IV, zeszyt 2 z 15.XI.1935 r.: 
J. Poniatowski — Wobec przeludnienia wsi (cz. V: Uprzemy
słowienie jako środek walki z przeludnieniem); Inż. Kremer — 
Na zwierzęcem targowisku w Ejszyszkach; Inż. St. Zem- 
brzuski — Uregulowanie polsko - gdańskich stosunków han
dlowych.

Rolnik Ekonomista, Warszawa, Nr. 24 z dn. 15.XII. 
1935 r.: J. Gościcki — Porozumienie Delegacyj Rolniczych 
Polski i Francji; W sprawie organizacji handlu płodami rol- 
nemi; Dr. A. Zakrzewski — Konieczność powszechnej obniżki 
stopy procentowej.

Gospodarka Narodowa, Warszawa, Nr. 24 z dn. 15.XII. 
1935 r.: H. Greniewski — Historja fikcyjna; J. Poniatow
ski — Budżet, ceny i konjuńktura; Wł. Diamand — Kryzys 
i polityka.

Wydawca: Związek Powiatów R. P. Redaktor odp. Stanisław Firkowski.
Drukarnia Samorządowego Instytutu Wydawniczego, Warszawa, ul. Dobra Nr. 2S.
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Konto czekowe w Pi K. O. Nr. 1520.

Rachunek bieżący w Polskim Banku Komunalnym 479.

Wyszedł z druku celem obsłużenia wszystkich zainteresowanych urzędów, instytucyj i osób:

xni Hinn i uin rar
na 1936 rok.

W myśl zakomunikowanych nam w drodze an
kiety opinji władz i działaczów samorządowych, 
przystosowaliśmy treść „Przewodnika“ na rok 1936 
do użytku:

a) sołtysów,
b) radnych gromadzkich,
c) zarządów gminnych,
d) działaczów samorządowych i społecznych oraz 

wszystkich obywateli, interesujących się spra
wami publicznemi, i pragnących korzystać 
z informacyj i wskazówek w zakresie ich 
uprawnień i obowiązków, w stosunkach z wła
dzami rządowemi i samorządowemi.

0 dostosowaniu wydawnictwa do powyższych zadań 
świadczy niżej wyszczególniona

Treść „PRZEWODNIKA GROMADZKIEGO 
I KALENDARZA SOŁTYSA“ na r. 1936):

1. Przedmowa dr. M. Jaroszyńskiego— 
prezesa Związku Powiatów Rz. P.

2. Przedmowa od Redakcji.
3. W hołdzie Wodzowi Narodu.
4. Zarys pracy społecznej na wsi (jako wytyczne 

dla działaczów społecznych i samorządowych).
5. Rola kobiety wiejskiej.
6. Materjały i wiadomości z najważniejszych dzie

dzin życia gospodarczego i kulturalno - spo
łecznego.

7. Wykaz książek najodpowiedniejszych i najpo
trzebniejszych z zakresu zagadnień związanych 
ze wsią.

8. Dział kalendarzowy:
1. kalendarz na rok 1936,
2. terminy czynności sołtysa,
3. miary i wagi,

4. najnowsza taryfa pocztowa, telegraficzna 
i telefoniczna,

5. wiadomości o poczcie,
6. opłaty stemplowe według ostatniej ustawy.

9. Wiadomości o Państwie:
a) ogólne wiadomości,
b) władze państwowe Rzeczypospolitej w/g 

Konstytucji,
c) władze administracji ogólnej,
d) samorząd.

10. Ustrój gromady:
a) zbiór przepisów z objaśnieniami o ustroju, 

zakresie działania i czynności gromady,
b) obowiązki sołtysa, jako przedstawiciela 

gromady, z podaniem wskazówek i wzorów 
do urzędowania.

11. Obowiązki sołtysa, jako organu pomocniczego 
zarządu gminnego w zakresie niżej wyszczegól
nionych dziedzin życia publicznego, z jednoczes- 
nem podaniem treści przepisów interesujących 
ogół obywateli, oraz objaśnień w sprawach:

1. szkolnictwa,
2. zdrowotności,
3. opieki społecznej,
4. spraw drogowych,
5. świadczeń w naturze na cele publiczne (p/g 

najnowszych przepisów),
6. spraw podwodowych,
7. rolnictwa i weterynarji,
8. oddłużenia rolnictwa,
9. przebudowy ustroju rolnego (scalenia),

10. ochrony lasów,
11. łowiectwa (ze szczególnemi wskazówka 

i wzorami),
12. rybołóstwa,
13. ustawy wodnej,



14. spraw przemysłowych,
15. spraw budowlanych,
16. pożarnictwa (wiadomości i wskazówki 

ostatnie /w sprawie Ochotniczych Straży 
Pożarnych,

17. ubezpieczenia od ognia,
18. spraw podatkowych i akcyzowych,
19. bezpieczeństwa publicznego,
20. postępowania karno - administracyjnego,
21. doręczania pism i wezwań,
22. spraw wojskowych,
23. ewidencji i kontroli ruchu ludności,
24. lotnictwa,
25. opieki nad zabytkami,
26. ochrony przyrody.

Pozatem „Przewodnik“ zawiera:
Wiadomości i wskazówki praktyczne z dziedziny 

prawa cywilnego i karnego.
Wzory pism i podań dla osób i instytucyj w spra

wach wyżej wymienionych oraz wzory pism urzędo
wych i zaświadczeń sołtysa.

Uwaga: Wyszczególnienie obowiązków sołtysa 
znajduje się na końcu każdego z wyżej 
wymienionych działów administracji.

Skorowidz rzeczowy, pozwalający na łatwe ko
rzystanie z „Przewodnika“ w życiu codziennem.

Prosty i zrozumiały układ treści książki pomimo 
jej znacznej objętości — około 500 stron — pozwała 
na posiłkowanie się nią łatwo każdemu. Zachętą zaś ku 
temu powinna być — jak z wyżej wymienionego 
jest widoczne — treść „Przewodnika“, która da je:

Sołtysowi i radnym gminnym niezbędne wska
zówki dla spełniania ich funkcyj (zadań) urzędo 
wych i społecznych,

Zarządom gminnym pomoc w urzędowaniu,
Każdemu obywatelowi zbiór wiadomości w spra

wach bezpośrednio go obchodzących,
W ogólności zaś ma za zadanie pobudzenie 

i rozwinięcie pracy społecznej na terenie gromady 
wiejskiej.

Należy ponadto zaznaczyć, że dokladnem poin
formowaniem sołtysa co do zakresu obowiązków 
i zaopatrzeniem go w podręcznik ułatwiający wyko
nywanie prac, szczególnie zainteresowane są władze 
przełożone samorządu gromadzkiego i gminnego, 
czyli władze powiatowe: państwowe 
i samorządowe, które dzięki „Prze
wodnikowi“ mieć mogą w osobach 
sołtysów sprawnych i dobrych wy
konawców swoich zarządzeń, o ile 
w to wydawnictwo gromady i soł
tysi zaopatrzeni będą.

PP. Inspektorzy Samorządu 
Gminnego mieć będą, p r z y t e m uła
twioną pracę w zakresie kontroli 
samorządu terytorialnego.

Oprócz tego uważamy za konieczne podkreślić, 
że wszystkie działy „Przewodnika“ zostały doprowa
dzone redakcyjnie do dnia 15 grudnia 1935 roku, 
dzięki czemu cały okres najnowszych dekretów usta
wodawczych i zarządzeń państwowych został w tre
ści wydawnictwa uwzględniony. Dzięki temu znajdu
jemy w naszym „Przewodniku Gromadzkim i Kalen
darzu Sołtysa“ na rok 1936 następujące sprawy 
w ostafniem ujęciu, a mianowicie:

Sprawa szarwarku w całości zagadnienia z przykła- 
dowem objaśnieniem wymiaru świadczeń w naturze.

Sprawa zamiany świadczeń w naturze na rów
noważnik pieniężny.

Sprawa oddłużenia rolnictwa.
Sprawa zniesienia w miastach opłat mytniczych, 

rogatkowych, kopytkowych, obciążających ludność 
wiejską.

Sprawa obniżenia dodatków komunalnych do po
datku gruntowego.

Nowa tabela opłat pocztowych, telefonicznych 
i telegraficznych oraz za korzystanie z radioodbior
ników a także warunki nabywania radjosprzętu na 
raty.

Nowa taryfa rejentalna.
Zmiany w przepisach o ubezpieczeniu od ognia.
Wobec tak wysokiej wartości wydawnictwa dla 

mieszkańców wsi oraz urzędów i instytucyj znajdu
jących się na wsi lub pracą ze wsią związanych, 
uważamy za konieczne zaopatrzenie się przez wszyst
kich w nasz „Przewodnik Gromadzki i Kalendarz 
Sołtysa“ na rok 1936.

Cena 1 egzemplarza „Przewodnika“ na rok 1936 
wynosi przy zakupie:

od 1 do 10 egz. 1.50 zł.
11 99 50 „ 1.30 „
51 99 100 „ 1.20 „

99 101 99 200 „ 1.10 „
99 201 99 wzwyż 1.00 „

Do cen powyższych dochodzą faktyczne koszta 
przesyłki pocztowej.

Zamówienia zbiorowe należy zgłaszać do Samo
rządowego Instytutu Wydawniczego w Warszawie, 
ul. Moniuszki la. Uprzejmie prosimy o szybkie nad
syłanie zamówień, które będą wykonywane w kolej
ności zgłoszeń.

Z poważaniem
SAMORZĄDOWY INSTYTUT WYDAWNICZY 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
w Warszawie.

Drukarnia Samorządowego Instytutu Wydawniczego, Warszawa, ul. Dobra Nr. 28.
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